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o d p a d a ją  w sze lk ie  rab a ty .

Faszyzm a gospodarstwo narodowe.
W ieść o p rzerw an iu  rokow ań  genew sk ich  zaelek- 

iyzow ała świat cały . Jakkolw iek n ik t z uśw iado
m ionych inie w ątp ił iani na  chwilę o wielkiej złożono-.

1 trudności problem u, k tóry  postanow iono w 
^enew te rozwiązać, to jednak  nagle, m im o czołowej 
jo n  N iem iec 1 Brazylji, na ustach1 w szystkich zna
lazła się nazw a Utalji, jako  imię g łów nego spraw cy 
całego konflik tu . '

I znowu, poraź niew iadom o już k tóry , ujawniło 
ą1? w całej pełni olbrzym ie znaczeni© W łoch  now o
żytnych, W łoch faszystow skich na  teren ie polityki 
międ zynarodow e j .

G dybyśm y jednak  w charak tery sty ce  faszyzm u 
ograniczyli srę do jego  znaczenia politycznego' n a 
tenczas zapoznaw alibyśm y nietylko sam ą genezę, 
^0 jest chwilę/ oraz w arunki jego pow stania i w zro
k u . ate także co najw ażniejsze zapoznaw alibyśm y 

tajem nicę jego pow odzenia.
1 rzeba sobie bow iem  uprzytom nić jasno i wy

raźnie, że faszyzm  to zupełnie nowy, specyficzny 
s>stem gospodarstw a narodow ego.

. To zarazem  now y k ierunek  polityki g o sp o d ar
czej, dostosow anej n iejako  do podłoża wybitni© so 
cjalistycznego E u ro p y  pow ojennej.

D zisiaj bow iem  rozróżniać należy  dwie fale so
cjalizm u. Jedna  to socjalizm  zapoczątkow any w 

e m a tc h ,  ze swem inaczelnem hasłem  dyk tatu ry  
l o ie tąrja tu , a  k tó ry  tak  srom otnie zdezaw uawow ał
w l h n a POWOdzCniaml wyw r°tow ej sw ej akc ji na 
n " . z i e ,  m ianow icie bolsżewizm  w byłej carskiej
« o S  W y b i,n , cech ' '  ten  od łam
antlu  zrJtu stanowi jego ch a rak te r m iędzynarodow y, 

Y kapitahstyczny i kom unistyczny. U top ja  je . 
„ o ’ ] . . Pow iedziano, ujaw niła się w całej pełni, 
b rz v m r ją f  Wu ostateczne-i ruinie gospodarczej o l-
neist- zasobn* daw niej w bogactw a R osję euro- i-^jsKą 1 az ja tycką.

c z n o ^ n f1Ca uc‘erPta ła  ° d  tej g ospodark i socjalisty- 
kultura u 1 yn a r° d.ow °  ' kom unistycznej starożytna 
*arodnw « ^ lzie kom unistyczne zapędy m iędzy- 

groziły  zastanow ieniem  i zniszczeniem!

całego  g ospodarstw a społecznego. N a  szczęście z re
w oltow ała się przeciw  niem u zdrow a m yśl nadtv- 
beryjskich m ieszkańcó it. -

W najkrytyczniejszej chwili, b o  w chwili rewol
ty kom unistycznej, gdy  zsocjalizow ane i rozpolity 
kow ane m asy  robotnicze zaczęły swoje dzieło! n isz
czycielskie wyw łaszczania fab ry k  i zakładów  prze
m ysłow ych, znalazł się od łam  w ybitnie, śm iało n a 
wet rzec  ̂m ożna, hipersocjalistyczny, k tó ry  zrozu
m iał, że ideal odrodzenia życia  gospodarczego nie- 
da  się zrealizować poprzez zgliszcza i ru iny d o
tychczasowych ostoi i podwalin gospodarczych; że

przeciwnie — dobrobyt najszerszych mas tylko 
wtedy urzeczywistniony być może w całej swej peł
nij gdy wytworzone zostanie odpowiednio zasobne 
podłoże gospodarcze. T o zasobne podłoże gospo- 

arcze pow stać m oże jedyn ie i w yłącznie w skutek 
1 zapom ocą najpełn iejszego , zgodnego rozwinięcia 
wszystkich sił p rodukcy jnych  naro d u , ale n igdy  n a  
podstaw ie stosow ania oderw anego pojęcia m etafi
zycznego zwierzchności p ro le ta rja tu  m iędzynarodo
wego. f i  ] ;

■ U l i  .
Nie należy zatem  burzyć istn ie jącego  ustro ju  

gospodarczego, ale przeciw nie sta rać  się trzeba o 
możliwie najpełniejszy jego  rozkwit, a rów nocześnie 
baczyć tylko, by n a  żywem ciele gospodarstw a na 
rodow ego m e żerow ały elem enty wraże. T ylko  w 
tak pojętym  ustroju/ gospodarczym  urzeczyw istniom  
będzie ideał powszechnego, najszerszego dobrobytu

T en  o d łam  ożywiony m iłością  p ro le ta rja tu  i 
w łasnego n arodu  postanow ił ra tow ać gospodarczo 
sw oją Ita lję . Poniew aż „duce“ ich widział, że bez 
władzy 1 siły nie zdoła przeprow adzić swoich i 
swojej p a rtji zamiarów i zadań sięgnął po nią 
t dotychczas ją  dzierży. W sparty  m iłością swoich1 i 
slepem  posłuszeństw em  narzucił przeciw nikom  swo
im um iarkow anie i pracę, ob ro n ił od' zagłady ka
pitał, uniem ożliw ił zdradliw ą walkę k lasow ą i tak 
odrodził gospodarczo  Ita lję . U czynił ją  silną w e
w nątrz 1 zapew nił jej znaczenie i poszanow anie na. 
*ewnątrz. Źe Ita lja  dziś w koncer®i« narodów ni*



odgryw a jedynie roli akom pan jam entow ej, ale gra  
bardzo ważną ro lę g łó w n y ch  skrzypiec, zawdzięcza  
jedynie faszyzm ow i. N iep rzyjació ł mu niebrak — 
ale m im o przeciw ieństw  w ytrw ale kroczy do w y t
kn iętego  sob ie  celu .

Takim zaś jest ce l ten , w ypow iedział M ussolin i 
onegdaj w m ow ie  w ygłoszon ej w senacie przy d y 
skusji nad ustaw ą o  dyscyplin ie w związkach zaw o
dow ych .

P odstaw ow ym  punktem  syndykalizm u faszy 
stow sk iego  jest w spółpraca kapitału i pracy. K a
pitał i praca n ie  są d w om a w rogiem i sob ie p o ję
ciam i, lecz przeciw nie pojęciam i, które uzupełniają  
się w zajem nie i jed n o  niem oże istn ieć bez d rugiego . 
W  kon sek w en cji dążą one do porozum ienia się i p o 
rozum ieć się m uszą. Zadanie to  ciężk ie, lecz p o 
m aga nam  dośw iadczen ie i pozw ala nam! m niem ać, 
że sprawa n am  s ię  u d a“ .

P ow yższy  uryw ek m ow y M u ssolin iego  oddaje  
nam  dosadnio  stosunek w łosk iego  faszyzm u do. n a 
rodow ej gosp od ark i kraju.

*  *  *

Polska ob ecn ie  stoi rów nież w ob ec kapitalnego  
-zagadnienia k on so lid acji narodow o-gospodarczej.

jaką d rogą  d o  niej najłatwiej d ojść  m ożna?
P rzystępując do sanacji n aszego  stanu g o sp o 

d arczego, oraz stosunku n a sjy ch  rzesz pracujących  
do kapitału i pracodaw ców , łatw o znajdziem y w iele  
punktów oparcia w  od rodzonej Italji, o jczyźn ie o d 
rod zon ego  socjalizm u — faszyzm u.

A  w ięc nasam przód m usim y jasno ustalić, że 
p otęga  R zeczypospolitej m usi b yć pierw szym  i n ie- 
uchylnym  nakazem  dla k ażd ego . Jak faszyzm  
uk och ał p rzedew szystk iem  Italję i jej naród, a

Obecna sytuacja w pr
M iesiąc lu ty  w ykazyw ał olbrzym ie zm niejszenie 

produkcji we w szystkich gałęziach przem ysłu Górnego 
Slą-ka. Przem ysł w ęglow y w ykazyw ał w ub. m. zn iż
kę produkcji w  porównaniu z m iesiącem  styczniem  
o 235 0 0 0  tonn, podobne zm niejszenie w ykazują  
w szystk ie huty, w których stan pod koniec lu tego był 
bardzo groźny. M iesiąc marzec zam iast polepszenia, 
ogólnie spodziew anego, w ykazuje dalszą sta łą  zniżkę  
produkcji i to w sposób nader gw ałtow ny jak i nie 
obserw ow aliśm y od początku powstania Państw a polskiego. 
W pierwszym  tygodniu m iesiąca marca produkcja wę
gla spadła 0  t>5.k00 tonn jeśliby zaś dalsze tygodnie  
w ykazały faki sam spadek, przyczyni się to do wzros
tu liczby bezrobotnych oraz spotęguje robotę czynni
ków  destrukcyjnych.

Liczba dniówek bezrobocia w jednym  tygodniu  
w kopalniach G. Śląska w m iesiącu marcu w ynosiła  
63. podczas gdy w  miesiącu sty  zuiu tv lk o  1 2 1 V2 . 
Przy dostaw a h węgla dla kolei, uwzględniono tylko  
Zagłębie D ąbrowskie które otrzym ało 39%, zaś Gór
ny Śląsk 4 0 0 /0  m im o, iż  produkcja jego w ynosi 75%  
ogólno-polskiej produkcji.

W  dużej m ierze przypisać to  należy niezrozu
m ieniu sprawy tak doniosłej przez organv rządowe. 
N iedosyś, że rząd w dzisiejszej ciężkiej sytuacji nie 
służy przem ysłow i żadnem i kredytam i, jak się to  
dzieje w Angli, -  czego, zresztą nie w ym aga przemysł

na ołtarzu interesu ojczyzny i narodu każdy fa 
szysta  (pośw ięciw szy sieb ie  sa m eg o  i sw oją w olność, 
odbudow ał dobrobyt narodow y, tak w P o lsce  każdy  
P olak  m usi postaw ić interes N arodu  ponad! sieb ie  i 
sw oje w ygod y . T aka m iło ść  ojczyzny i narodu  
tylko podniesie P olaka ponad partje — ponad sie 
bie sam ego  i da m u broń do w alki przeciw  n ie 
przyjaciołom  jedności gosp od arczo-n arod ow ej.

P od k reślon o  już, że g łów n ą  charakterystyką fa
szyzm u jest jeg o  w ybitnie narodow a służba. Isto t
nie naród, najpełniejszy rozwój jego  sił' in telektual
nych, produkcyjnych i g osp od arczych  — oto ideał, 
do k tórego  w szystk ie poczynania faszyzm u p ośred 
nio i bezpośrednio  zm ierzają. Z tego  żyw ego p o 
czucia i zrozum ienia dla tego  w łaśn ie  ideału  sp o 
łeczn o-gosp od arczego  w ypłynął konkretny i orga
niczny w niosek, że optim um  najszerszego  d ob ro
bytu sp o łeczn ego  oprzeć m ożna i trzeba li tylko  
na m ożliw ie najw iększej sum ie bogactw , w ytw orzo
nych przez ca ły  naród.

W  ten sposób  faszyzm  w łosk i uzależnił kwe- 
stję n ajszerszego  dobrobytu  szerokich warstw sp o
łeczeństw a nie od form y i ustroju gosp od arczego , 
ale zadecydow ał, że tylko m ożliw ie zupełna har- 
m onja w szystkich  czynników  produkcyjnych n aro
du jest zdolna zapew nić jego  członkom! prawdziwe 
szczęście.

W arto i u nas pow ażnie zastanow ić się. nad  
tern, jakiej lekcji udzielił faszyzm  p olityce gospo^  
darczej E uropy w spółczesnej. C hociaż bow iem  nie 
m ożna bezkarnie kopjow ać u nas taktyki nadtybe- 
ryjsk iego  przyw ódcy, to przecież w ypada n iew ąt
pliw ie przyjąć przew odnie jeg o  m yśli w1 odniesien iu  
do odrodzenia gospodarstw a narodow ego.

H.  G r o ń s k i .

myślę Śląska Górnego.
od rządu, rozumiejąc że Skarb nie posiada na te  cele 
funduszów, niezrozum iałe jednak jest traktow anie  
prze nr siu  górnośląskiego w sposób gorszy, aniżeli w  
Zagłębiu Dąbrowieckim . Np przy wv wozie do Gdań
ska ustalono zm niejszenie kontvngen u wagonów na 
eksport w ęgla na m iesiąc kwiecień o 20%  dla Górne
go Śląska a znaczne pow iększenie dla Zagłębia D ą
browskiego, którego produkcja w vnosi 65%  w  stosun
k u  do przedw ojennej, gdv tym czasem  produkcja 
górnośląska wykazuje tylko 66<>/0 produkcji przedwo
jennej, a m im o to rząd, nie bacząc na wytwarzanie 
się coraz groźniejsze! sytuacji na G. Śląsku w yzy
skiwanej przez kom unistów  powiększa Zagłębiu D ą
browice kiemu w którem  liczba bezrobotnych naogół 
jest ta sama. kontyngent w yw ozow y z 17% na 19% , 
Poniew aż koszta adm nistracyjne naogół nie u lega |ą  
zm ianie wzgl. w  bardzo powolnem  tem pie, przem ysł 
górnośląski wskutek niezrozum ienia czynników  rządo
wych częściow o zam iera, a N iem cy w ykorzystują tę  
sytuację dla sw oich celów  politycznych i gospodar
czych. Co do kosztów  w ydobycia, to przem ysł wę
g low y Zagłębia Dąbrowskie o też ma niższe, gdyż 
wprowadzony już o 1/2 godziny dłuższy czas pracy, 
oraz m niejsze koszty adm inistracyjne wskutek w ię
kszej produkcji zmni jszają koszty o la — 20% .

W  dniu 1 marca zarejestrowanych było  40 OOO 
robotników korzystających z funduszu bezrobocia, zaś 
ogółem  liczba ich dochodzi do 70,000.



■ŁAPi
Królewska komisja o zagadnieniu angielskiego 

przemysłu węglowego.
Z prawdziwem naprężeniem oczekiwano w  An

glji — w koiach przemysłu węglowego orzeczenia 
królewskiej komisji, powołanej do badania środków 
uzdrowienia stosunków w przemyśle węglowym. 
Raport tej komisji nareszcie ukazał się, ale miasto ra
dości wzbudził swoją treścią wśród zainteresowa
nych wielkie rozczarowanie. Jego bowiem postano
wienia i wnioski są bardzo nieprzyjemną niespo
dzianką dla angielskich przemysłowców.

Pierwszem tego rodzaju jest postanowienie 
wstrzymania rządowych subsydjów, które wygasa
ją z dniem 31 marca i nadal więcej wypłacane nie 
będą. Jestto dła angielskiego przemysłu węglowego 
bardzo dotkliwy cios, gdyż przez to traci on wiele 
na swej sile konkurencyjnej.

Dla naszego przemysłu węglowego jestto po
myślna wiadomość, gdyż, jak pisaliśmy już, właśnie 
dzięki dumpingowemu eksportowi węgla angielskie
go, polski węgiel musiał ustępować z rynków skan
dynawskich i bałtyckich.

Po drugie komisja orzeka się za dalszem utrzy
maniem narodow. układu, ujednostajniającego płace 
robotników, oraz za utrzymaniem dotychczasowej 
ilości godzin pracy: netto 7 i pół godzin pracy pod 
ziemią.

Dalej poleca raport, by prowadzeniem przemysłu 
węglowego zajmowały się raczej przedsiębiorstwa 
Prywatne, ale nie na pojedynkę w  postaci wielu ma
łych kopalń, lecz sfuzjowanych wielkich koncer
nów. Przezto zmniejszą się znacznie koszta pro
dukcji.

Pozatem czytamy w tymże raporcie, iż wyszu
kanie nowych metod wyzyskania i zużytkowania 
węgla w kraju i rodzimym przemyśle jest rzeczą 
konieczną. Tak samo radykalnej zmianie ulec powi
nien system sprzedaży węgla tak eksportowego jak

i na użytek konsumentów krajowych. Zmiana zaś 
powinna iść w  kierunku zmniejszenia zbyt wielkiej 
liczby drobnych sprzedawców a dążyć do stwarza
nia odnośnych wielkich kooperacyj.

Na podstawie wvżej przytoczonych postano
wień ma być ustalona odnośna umowa. W  tym celu 
pracodawcy i pracobiorcy przemysłu węglowego 
maj'' wysłać swych delegatów wprzód na konferen
cję ogólno-państwo^-ą a potem w  poszczególnych 
okręgach węglowych.

Tak przedstawia się w ogólnym zarysie raport 
królewskiej komisji węglowej, która przez pół roku 
zgórą, od 3 września roku 1925, aż do 10 marca r, b. 
pracowała usilnie i gorliwie nad zagadnieniem, sta- 
nowiącem oś wielko-brytańskiego zagadnienia go
spodarczego.

Czem jest przemysł węglowy dla Anglji i jakie 
posiada dla niej znaczenie, to najlepiej charaktery
zują zdania wstępne raportu Sir Herberta Samuel‘a : 
„Nie trzeba zapominać, źe byt niemniej, jak dwuna
stej części ludności w  Anglji, zależy bezpośrednio od 
rozwoju przemysłu węglowego, który jest podstawą 
przemysłu żelaznego, stalowego, okrętowego i ma
szynowego, a więc naszych „życiowych przemy
słów". Wartość jego produkcji wynosi w  przybliże
niu 250 miljonów funtów rocznie. Przedstawia on 
dziewiątą część wartości angielskiego eksportu.

Orzeczenie królewskiej komisji wywołało w  An
glji bardzo wielkie wrażenie. Było to zresztą do 
przewidzenia. Obecnie strony bezpośrednio zaintere
sowane toczą swoje narady, niewypowiadając jesz
cze publicznie swych zdań. Reprezentanci Miners 
Federation (stowarzyszenie górników), na której 
czele stoi p. Cook też jeszcze milczą. Jest jednak 
pewne, że ich orzeczenie nie będzie mniej ważne od 
orzeczenia komisji. W. P.

Z rosyjskiego przemysłu wzbogacania rud.
Naturalne złoża rud niezawsze są tak bogate 

w żelazo, by eksploatacja ich się opłacała. Trzeba je 
zatem wprzód przerobić na rudy wvsoko procento
we, a wtedy dopiero będą stanowiły opłacający się 
materjał do wytapiania żelaza.

Takie wzbogacanie nisko-procentowych rud ma 
bardzo wielkie znaczenie.

U nas wprawdzie zużywa się nisko-procento- 
we rudy łącznie z wysoko-procentową rudą, spro
wadzaną z zagranicy. Chociaż przez wzbogacanie

r l spro-własnych rud, możnaby znacznie 
wadzanych rud zagranicznych.

W  południowej Rosji wzbogacanie rud manga
nowych ma stać się podstawą szeroko zakrojonego 
przemysłu.

W  roku 1916, a zatem już podczas wojny na ko
palni GorodiszczpAskiej wzbogacanie rud mangano
wych dało następujące wyniki. Do przeróbki zużyto 
- 20 000 tonn rudy o 33,55 proc. manganu i 30,40 proc. 
silikatów. Z tego wydostano 41,31 proc. rudy 1 a ga
tunku, zawierającej 49,46 proc. Mn i 10,55 proc. SiO, 
oraz 24,46 proc. rudy trzeciorzędnej o zawartości 
36,81 proc. Mn i 21,69 proc. SiO. Te 65,77 proc. w y
dały 85,8 proc. metalu.

Zeszłego roku na tej samej kopalni z tego same
go rodzaju rudy wydostano wzbogaconej rudy tylko 
c6,21 proc., a metalu tylko 75 procent.

Podobne rezultaty otrzymano na kopalni Grigo- 
jtwskoj, gdzie w lipcu zaprowadzono nową płuczkę 
rudy.

Wspomnieć jeszcze należy o rezultatach prym i
tywnego ..suchego" systemu wzmacniania rud, sto
sowanego jeszcze na kopalni Pokrowskoj i to jedy
nie, w  czasie letnim. Sposobem tym otrzymano za
leżnie od gatunku rudy, towar o zawartości tylko 
42—46 proc. Mn, zdatnej do użytku jedynie w pro
porcji 40 proc. Metalu dobywano z niego stosunko
wo 53—60 proc. Przytem ruda nadająca się do uży
cia zawierała ciągle jeszcze 31—34 proc. Mn; sta
nowiła zatem materjał, nadający się do dalszego 
wzbogacania.

Wobec faktu, że sprawa eksploatacji rudy jest 
jeszcze niedostatecznie wykorzystana, Jurt wprowa
dza najnowsze metody zachodnio-europejskie wzbo
gacania rud, stosując nietylko nowe instalacje tech
niczne, ale nadto sprowadza także specjalistów inży
nierów i robotników, aby tern łatwiej i pewniej osią
gnąć zamierzony cel. W  jakiej mierze uda mu się 
przeprowadzić swoje zamiary, zależeć będzie prze- 
dewszystkiem od środków finansowych, któremi bę
dzie mógł rozporządzać.

Bardzo ważną rolę odegrała w  stosowaniu i o- 
płacalności nowych urządzeń wydobyta już, a do
tychczas bezowocnie na hałdach leżąca ruda nisko-



procentow a. Zap^nincą now ych aparatów  i m agne
tycznych segregatorów  będzie m ożna zużytkow ać 
ckoło 250 000 tonn odłogiem leżącej 50 proc. rudy 
m anganowej o zaw artości 40 proc. manganu, uzy
skując w  ten sposób stosow ny m aterjał rynkow y.

Osobna komisja inżynierów  i rzeczoznaw ców  ro 
syjskich i niemieckich po szczegółow em  zbadaniu 
terenu, doszła do wniosku, że zgodnie z planami Jur
ta, możliwem jest podnieść stopniowo produkcję rudy 
żelaznej do m aksym alnej ilości dziesięciu miljonów 
tonn rocznie, zaś rudy  m anganowej do dwu i pół mil- 
jona tonn. P race  te planow o m ają być ukończone 
do roku 1930.

Dalej orzekła w spom niana komisja, że racjonal
na i opłacalna gospodarka eksploatacji rud jest moż
liw a tylko p rzy  w ykorzystaniu  wszelkich rud zatem 
i kw arcow ych, bez względu na jej procent bogactw a 
zelaza lub manganu. Obecnie w ykorzystuje się pod
ziemne złoża w  głębokości 300 m etrów , zaś złoża 
odkryw kow e do głębokości 130 m etrów , złoża rudy 
m anganow ej znajdują się w  okręgu nikopolskim w 
głębokości 50—70 m etrów.

Sądząc z dotychczasow ych wyników, plany Jur
ta rozw ijają się praw idłow o. Ze sw ych zobowiązań 
eksportow ych w yw iązał się Ju rt jak dotąd całkow i
cie. Za styczeń—październik 1925 w yw óz rudy 
wzbogaconej osiągnął cyfrę 250 000, zaś rudy  m an
ganowej 100 000 tonn. Z tego eksportu korzystały

przem ysły: niemiecki w  głównej części, w mniej
szych zaś italski i czechosłow acki. Polski przem ysł 
przyjął w  tym czasie zaledwie 50 000 tonn rudy  ro 
syjskiej. Sprow adzały  ją huty: Pokoju, Bismarka, 
O strow iec i Stąporków .

Rosyjskiej rudy m anganowej przyw ieziono tyl
ko w  partjach próbnych. W  tym sam ym  czasie im
portow ano do Polski około 30,000 tonn w ysokopro
centow ej rudy szwedzkiej i 130,000 niskoprocento
wej rudy  niemieckiej (naszanskiej); dlaczego nasz 
przem ysł hutniczy w  tak małej mierze korzysta  z 
rudy  południowo - rosyjskiej — odpowiedzieć musi 
on sam. Zeszłoroczne pertraktacje handlowe nie 
w ydały  pod tym  względem pom yślnych skutków. 
Jednakże pew ną jest rzeczą, że mieszanie polskiej 
rodzimej m ałoprocentowej rudy  z w ysokoprocento
w ą rudą rosyjską um ożliwiłoby norm alny rozwój 
w łasnego przem ysłu rudnego. W  tym  kierunku za
pewne dobry skutek w yw rze zakaz ww ozu rud o 
mniejszej zaw artości żelaza aniżeli 50 proc.

Interes sprow adzania rudy z Rosji przedstaw ia 
się dodatnio tak dla polskiego przem ysłu m etalur
gicznego i rudnego jako też i dla Jurta. Dla nas ru 
da rosyjska, k tóra bezsprzecznie należy do najlep
szych na świecie, jest bardzo pożądana. Dla Jurta 
zaś polski rynek jest najdogodniejszy, gdyż wobec 
cen św iatow ych, transport rudy przez Zdołbunowo 
najkorzystniej się kalkuluje. H. Q.

Z rynku węglowego.
Sytuacja w przem yśle węglow ym  przedstaw ia 

się nadal doń krytycznie. Konsumcja w ęgla na 
rynku krajow ym  maleje w  sposób zastraszający. I 
Kresy W schodnie, jak informuje Agencja W schodnia, 
które m ogłyby stać się poważnym  odbiorcą węgla, 
nie m ają przem ysłu pracującego (Białystok stoi), a 
posiadając drzew o na miejscu, nie sprow adzają w ę
gla, k tó ry  ze względu na w ysokie koszty  przew ozu 
kolejowego jest droższy.

Eksport rów nież zmniejsza się stale. Węgiel 
angielski rozpoczął — na rynkach skandynaw skich 
konkurencję; Rumunja i Jugosław ja w prow adziły  
cła od węgla, jako odpowiedź na ograniczenia im
portu do Polski. Ogólne położenie gospodarcze w  
Europie środkow ej, nie pozw ala na zwiększenie eks
portu. Rozwinięcie eksportu węgla do państw  skan
dynaw skich (przem ysł w ęglow y m ógłby konkuro
w ać z węglem  angielskim), jest niemożliwe, bo 
Gdańsk i G dynia nie są w  stanie w ysłać w iększych 
ilości węgla, jakoteż kolej nie jest dostosow ana do 
szerszej eksploatacji taboru w  tym  kierunku. Umo-
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wa z Włochami o dostawę 200 tysięcy tonn w bie
żącym roku nie jest sfinalizowana podobno ze w zglę
dów politycznych; rokowania w tej sprawie trwają.
W ysyłka w ęgla do W łoch, k tóra — w edług w stęp
nych umów — m iała być rozpoczęta w  pierw szych 
dniach m arca, dotychczas nie mogła się rozpocząć.

Jednym  m otorem, k tó ryby  przyczynił się do 
złagodzenia przesilenia w  przem yśle węglowym , 

byłby silny ruch budowlany, albowiem w związku 
z tern ruszyłyby huty, cegielnie itp., a to pociągnę
łoby za sobą w iększe zapotrzebow anie węgla na 
czas dłuższy. To też sfery przem ysłow e G. Slaska 
widzą jedyny ratunek w  rozpoczęciu pewnej akcji 
budowlanej.

W  związku z ciężkiem położeniem w  przem yśle 
węglowym  na G. Śląsku — lansowano naw et projekt 
utw orzenia syndykatu, ale z różnych w zględów  a 
szczególnie z uwagi na konsumenta — projektu tego 
zaniechano — natom iast prow adzone są ożywione 
rokow ania w  spraw ie przedłużenia konwencji w ę
glowej. „ P.

Z Województwa.
Wydział Przemysłowo-Handlowy Woj. Poznańskiego do

nosi nam co następuje:
Dnia 1. marca odbyło się w Województwie powtórne 

zebranie organizacyjne zainicjowanego przez Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu Wojewódzkiego Komitetu Doradczego- 
Przemysłowo-Handlowego przy udziale przedstawicieli or- 
ganizacyj przemysłowo - handlowych i rzemieślniczyeh oraz 
delegatów zainteresowanych urzędów.

Przewodniczył w zastępstwie Pana Wojewody Naczel
nik Wydziału Przemysł. Handlowego Dr. iF. Hempowicz, 
referował cele i organizację Komitetu radca inż. Magdzierski.

Przedstawiciele organizacvj przemysłowo-handlowych i 
rzemieślniczych w ogromnej większości uznając pożytek i 
celowość ścisłej współpracy z miejscowemi władzami prze- 
mysłowemi, wypowiedzieli się za utworzeniem Komitetu 
doradazego, dla opinjowania wgjtelkiah spraw i wniosków

dotyczących przemysłu, handlu i rzemiosł oraz omawiania 
wszelkich przejawów życia gospodarczego i aktualnych jego 
potrzeb.

Do Komitetu uchwalono powołać 17 delegatów od prze
mysłu, handlu, Izb Przemysłowo-Handlowych i Rzemieślni
czych or^z Związku Banków.

Pozatem na posiedzenie Komitetu zapraszani będą przed
stawiciele innych organizacyj gospodarczych oraz zaintereso
wanych urzędów państwowych i komunalnych. Posiedzenia 
Komitetu projektowane są w miarę potrzeby, przynajmniej 
raz na miesiąc.

Z uznaniem należy podkreślić powołanie do życia Ko
m itetu doradczego, który, ustalając formę współpracy prze
mysłu i handlu z władzami wojewódzkiemi, niewątpliwie 
będzie pomocnym w pracy dla uzdrowienia życia gospodar
czego.
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Poznańska Izba Przemysłowo-Handlowa,Uchwa
liła na ostatn. swojem posiedzeniu zaaranżerowanie 
również w bieżącym roku konkursu -okien wystawi 
nycli. Rozpocznie się on w sobotę, dnia t maja a 
ukończy we wtorek, dnia 4 maja*

Obniżono jednak znacznie, ze względu na pa
nujący w handlu' kryzys, koszty konkursowe — wy
noszą one tytko 25 zł- od pierwszego okna, przy- 
ezem każde dalsze okno, zgłoszone do konkursu 
opłaca tylko 20 zł. Liczbę premij ustanowiono na 
4. Pozatem wyda ijury 10 dyplomów, pochwalnych.

Konkurs okien wystawnych.
W porozumieniu z organizacjami kupieekiemi posta
nowiono odrzucić nalepki praż chorągiewki trójkąt
ne jako oznaki, odróżniające okna zgłoszone do 
konkursu — w (zamian orzeczono się za jednolitym 
co do wielkości, i wykonania kartonem z odpowied
nim napisem.

Izba Przemysłowo-Handlowa podkreśla,Lze kon
kurs w roku fcieżącym ma uwydatniać me tyle ce
chy artystyczno-estetyczne wystaw, lecz raczej słu
żyć momentom czysto praktycznym czyli reklamo-i 
wym. G-
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W sprawie ceł wywozowych.

Na podstaw ie rozporządzenia z dn. 24 lutego rb. 
cla w yw ozow e nie m ają zastosow ania do tych ilości 
tow arów  w yw ożonych za granicę, które przed w ej
ściem w  życie odnośnych rozporządzeń, w prow a
dzających cła w yw ozow e, zostały  zakontraktow ane 
na podstaw ie umów z zagranicznym i odbiorcami, 
opartych na gw arancjach rządow ych.

Zmiana cen blachy.
W  dniu 21 bm. odbyło się zebranie przedstaw i

cieli W arszaw skiej Cynkowni oraz hut górnoślą
skich, na którem  ustalono, że cena blachy żelaznej 
ocynkowanej wynosi 1,05 zł. za kg., przyczem  cena 
ta ma obow iązyw ać od poniedziałku w szystkie 
przedsiębiorstw a, produkujące tę blachę, a przede- 
wszystkiem  hutę żelaza „Silesia11 w Paruszow cu (u . 
Śląsk), P ierw szą  G órnośląską Cynkownię w  Króle
wskiej Hucie i Cynkow nię W arszaw ską. W obec 
ujednostajnienia cen sprzedaży mamy właściw ie do 
czynienia z nowym  syndykatem , mimo, iż zebranie 
to nie miało charakteru  oficjalnego. Zaznaczyć nale
py, że przy zamówieniach, poczynionych poprze
dnio, obowiązuje nadal aż do w ykonania cena da
wniejsza, zaś p rzy  zamówieniach od poniedziałku 
obowiązuje cena obecna. Podw yższenie cen blachy 
w pływ a niekorzystnie na rozwój ruchu budow la
nego.

Kapitały holenderskie w „Parowozach**.
Jak nas informują, W arszaw ska Fabryka Budo

w y Parow ozów , o trzym ała od grupy kapitalistów  
holenderskich około 500 000 dolarów. Jednocześnie 
dowiadujem y się, iż wym ieniona fabryka uzyskała 
znaczny k redy t w  Banku Polskim.

Fabryka M. Wolski i Soółka w 1 "blinie.
W edług doniesień Ajencji W schodniej, fabryka 

M. W olski i Spółka w  Lublinie ma być uruchomiona 
całkow icie za kilka tygodni, zatrudniając 500 robot
ników. Zależy to jednak od powiększenia kredytów . 
Fabryka posiada dostateczną ilość zamówień 1 za
trudnia obecnie 200 ludzi przez c a ł y  tydzień. Jedno- 
cześnie fabryka M. W olski, produkująca sieczkarnie, 
młocarnie, walce pierścieniowe, ugniatacze Lam p- 
bell‘a, wialnie i t. p., o trzym ała propozycję p rzystą 
pienia do Zjednoczenia Fabryk  m aszyn 1 narzędzi rol
niczych w  W arszaw ie.

Zjazd przedstawicieli hut polskich.
Onegdaj odbyło się w  W arszaw ie zebranie 

członków R ady Svndykatu Żelaznego ogolno-po 
‘.kiego, na którem  reprezentow ani byli p rzedstaw i
ciele w szystkich hut, należących do syndykatu. Za
sadniczym  celem zebrania było załatw ienie w szyst
kich spraw  bieżących oraz zastanawiano^ się nad re 
wizją kontyngentów  dla poszczególnych hut 1 nad 
wzmożeniem eksportu oraz szukaniem nowych 
dróe.

Amerykańska pożyczka dla Huty Pokoju.
P rasa  niem iecka donosi, że Huta Pokoju w  No

wym  Bytom iu ma uzyskać pożyczkę w  wysokości 
1 000 000 dolarów  na rozbudow ę względnie na na
praw ę urządzeń technicznych huty. Dla wspom nia
nej pożyczki okazują żyw e zainteresow anie banki 
am erykańskie. .

Konwencja węglowa.
Ze sfer m iarodajnych informują nas, że w naj

bliższych dniach dojdzie do skutku konwencja w ę
glowa, zaw arta  na dłuższy okres czasu, praw dopo
dobnie na lat 5.

W dniu 17-go marca 1926 r zgasł mmm wm *  ■ ■

śp. Władysław Kisiel -Kislanski
inżynier, przemysłowiec, tajny szam belan Jego Świątobliwości Piusa XI., Zakła-
Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów, prezes zarządu Tow_ Przemy^ow^go Z ,^ a  
dów Mechanicznych „Lilpop, Ran i Loewensztajn“, wiceprezes Rady Banku Dyskontowego war

9 Z a W S k iZge ° ś !  pWi<'w ład^T aw em  schodzi z t e g o  świata bodaj że najzasłużeószy pionier wielkiego 

przemysłu n a sz e g o ^ ^  poświęciray Zmarłemu dłuższe wspomnienie



M iędzynarodow y kart4'* m e ta lu r ^ z n y  a Polska.
Jak  się okazuje, za in te resow anie  znanego kon

cernu  am erykańsk iego  H arr im ana  polskim p rzem y 
słem m etalurgicznym , nie było  bez celu g ł ę b s z e ”- 
Oto bow iem  koncern  R otszy lda prow adzi już ró w 
nież per trak tac je  z hutami L au ry  i Królewska. C ho
dzi tu w  dalszym  ciągu o wciągnięcie Polski do tw o 
rzącego  się m iędzynarodow ego  karte lu  m etalu rg icz
nego, w  k tórego  tw orzeniu  za in te resow ane są w y 
mienione w yże j  koncerny .

Zw yżka polskich akcyj w ęglow ych  w Paryżu.
Na giełdzie paryskie j wybitnie zw y ż k o w a ły  a k 

cje w ęg low e polskie, dopuszczone do obro tów  na t e j 
że giełdzie a w  p ierw szym  rzędzie akcje „S osno
wieckie", k tó re  p o p raw iły  swój kurs  z 995 fr. na 1150 
fr. P ism a  paryskie  w y raża ją  zapatryw an ie ,  iż w  nie
długim czasie, gdy w arunki gospodarcze ustabilizu
ją się przynajm niej względnie, w szystk ie  w arto śc io 
we akcje tej g ru p y  osiągną k u rsy  znacznie w yższe 
niż obecne.

Ze Śląska niemieckiego.
Trust górnośląski projektuje w  przvszłości  naj

bliższej wzniesienie w alcow ni szyn  kolejowych oraz 
dźw igarów . U rządzenia  tego rodzaju posiadalv  na 
Ciórnym Śląsku tylko hu ty  p rzy łączone  do Polski;  
Śląsk niemiecki odczuw ał przeto  ich brak.

Zamówienia rosyjskie dla koncernu Thyssena.
Koncern T h y ssen a  w ed ług  doniesienia ^ u r je ra  

Polsk iego" o trzy m ał na skutek p rzedstaw ien ia  dv- 
rek to ra  technicznego trustu  w ęglow ego  „Donugol", 
|nż. Rubanowicza, zam ów ienie na pogłębienie u k ra 
ińskich szybów  w ęglow ych. Należy zaznaczyć, że 
o ie r ty  angielskie o raz  czechosłow ackie  b y ły  bardziej 
ko rzys tne  dla Sow ietów , aniżeli niemieckie. Mimo to 
zam ów ienie rzeczone dosta ła  firma niemiecka

Ś w iatow y kartel metalurgiczny.
Na św ia to w y m  rynku  m etalurgicznym  d o kony

w ają się p rzem ian y  wielkiej wagi. Dnia 12-go m arca 
rozpoczę ły  się w  P a ry ż u  m iędzynarodow e rokow a- 
nia wielkiego przem ysłu  m etalurgicznego, k tóre  m a

ją doprow adzić  do u tw orzen ia  wielkiego ś w ia to w e
go karte lu. Chodzi o usunięcie konkurencji m iędzy 
przem ysłam i różnych  państw  przez  zabezpieczenie 
ry n k ó w  w ew n ę trzn y ch ,  usunięcie polityki p ro tek 
cyjnej i t. \  W  per trak tac jach  udział biorą p rzed s ta 
wiciele Francji, Niemiec, Belgji i Luksem burga . Ist
nieje przekonanie, że n rzy łączy  się rów nież Anglju i 
Polska, jak rów nież  S tan y  Zjednoczone, k tó re  żą d a 
ją dla siebie p ew n y ch  ulg. Je s t  obaw a, że taki karte l 
ś w ia to w y  przez  złagodzenie konkurencji w e w n ą trz  
kra ju  w płyn ie  na znaczną  zw y żk ę  cen. O ile dojdzie 
w  P a ry ż u  do porozumienia, z a w ar ta  zostanie orób- 
l.a um ow a k a r te lo w a  na okres  pięcioletni.

Pożar „Huty Szklanej" w Inowrocławiu.
W e w to rek  ubiegły naw iedził m iasto wieiki po

żar. W  pracow ni „H uty  Szklanej"  p rzy  D radze 
Kruśliwieckiej, podczas sk ładania  w ydę tego  szk ła  w 
drew niane skrzynie  i p rzenoszenia sk rzyń  do pie
ców, jedna z sk rzyń  zapaliła się od żaru piecow ego 
a obsługujący  ją człow iek zalał ja wodą. nie t ro sz
cząc się więcej o nią. P o n iew aż  sufit bvł niezupełnie 
szczelny, p rzed o s ta ły  sie praw dopodobnie sk ry  
p rzez  szczeliny do m agazynu  na  i piętrze, gdzie z ło 
żoną by ła  w ełna d rzew na, k tó ra  zapaliła Hę, p o w o 
dując wielkich rozm iarów  pożar, k tó ry  t rw a ł  od go 
dziny 12 i pół południa do w ieczora .

Znowu należy  tu podnieść wielce sm utny  fakt, 
ze z pow odu braku hydrantów , pomoc mimo en e r
gicznej p ra c y  s t ra ż y  pożarn a by ła  bardzo utrudnio
ną. N ajw ydatn ie jszą  pomoc s tan o w iły  h y d ra n ty  fir
m y „W isła"  i t r z y  parow ozy  kolejowe dzięki k tó 
rym  u ra tow ano  sąsiedni skład d r / e w a  „ W is łw  i 
loże.

Ofiarą pożaru  padł- niestety, jedno życie ludz
kie. 19-letni robotnik „H uty  Szklanej", S tan is ław  
Klapka z ul. Pakosk ie j  33, k tó ry  najwidoczniej p ie r 
w s z y  podąży ł na ratunek, i zaczadziw szy  sie, spalił 
się. Zwłoki jego znaleziono zupełnie zwęglone. — 
Poza tern spalił się ca ły  m agazyn  z wielkiemi zap a 
sami oraz  po łow a pracow ni szlifierskiej. —  Szkody 
w ynoszą  mniejwięcej 250 000.—  zł„ z tego sam e za 
pasy  150.000,— zł.

Państw ow y Urząd Pośrednictwa Pracy w  Poznaniu Tow. M etalurgiczne, Kraków, ul. Oluga 3 .
prosi nas o nnmiPś7p7pniA niemaprosi nas o pomieszczenie p isma poniższego:

Celem udzielenia p ra c y  bezrobotnym , k tó rzy  już 
dfuzszy czas pozostają  bez zajęcia i ś rodków  do u- 
trzym ania , p rzypom ina  się w szystk im  przedsięb io r
stw om  przem ysłu , handlu i ro ln ic tw a konieczność 
zg łaszania w olnych miejsc p racy  w  P a ń s tw o w y c h  
Urzędach P o śred n ic tw a  P racy .  U rzędy  te mogą 
każdego czasu odpowiednich p racow ników  fizycz
nych i um y s ło w y ch  dostarczyć ,  tak pod względem  
fachow ym  jak i p racow itości.  P raco d aw cy , ,  k tó rzy  
uchylają się od  pow yższego  obowiązku, s tają  się w  
mysi obow iązu jących  p rzepisów  u s taw o w y ch  k a ry 
godni.. J

Kierownik Urzędu:
(podpis n ieczytelny).

Wspomniane wyżej Towarzystwo M etalurgiczne w K ra
kowie, Ska z ograniczona odpowiedzialnością, słynie jako 
jedno z najsolidniejszych tegoródzaju przedsiębiorstw  prze
mysłowych. W ielki obrót — mały zysk, Oto dewiza. k tór». 
zawsze kierow ali się właściciele przedsiębiorstwa. Firm a 
posiada bogato zaopatrzone składy, • z k tórych dostarcza 
wszelkie pó łfabrykaty  z miedzi, mosiądzu ' i alummjum , 
metale surowe i aljaże. Zw racając zarazem uwagę zain tere
sowanym na anons omawianej firm y w niniejszym numerze 
„R ynku Metalowego i Maszynowego11 zaznaczymy, że tow ar 
poszczególny dostarcza się na dogodnych w arunkach reg u la
cyjnych przy jak  najniższej kalkulacji. Oprócz tego firm a 
zakupuje wszelkiego rodzaju łom oraz odpadki metalowe 
popioły i szlamy m etalodajne. wszystko po cenach targo- 
wycli.

N A  Z B L I Ż A J Ą C Y  S I Ę  S E Z O N
przyjmujemy zam ów  enia w  większyc'1 _

* BŹYW AHUUOW E j H c£!
c„ypto. w , Łozysl( Kulkowych

oddajemy ze składu

W. Gierczyński i S—
Poznań, św. Marcin 13, le i. 1885



Wa ll-gie Międzynarodowe Targi P ozn ańsk ie
wydamy jak corocznie

3 n a d z w y c z a j n e  i o b s z e r n ie j s z e  z e s z y ty  targow e
z których pierwszy wyjdzie przed rozpoczęciem Targów, drugi ukaże się podczas ich trwania- 
a ostatni jako poglądowy na przebieg i wynik tej imprezy wydamy krótko po zamknięciu Targów.

NASZE ZESZYTY TARGOWE drukowane w zwiększonym nakładzie dla propagandy i kolportażu na Tar
gach cieszą się ustaloną najlepszą opinją, zyskując co rok szerokie poparcie sfer gospodarczych. 

NASZE ZESZYTY TARG O W E ze względu na rozpowszechnienie pisma w całym kraju w kołach branżo
wych są jedynym celowym środkiem reklamy dla wytwórców i hurtowników i dlatego każdy z nadarzającej 
się sposobności korzystnego zareklamowania się winien co rychlej skorzystać.

DO  ZESZYTÓ W  TARG O W YC H  przyjmujemy już teraz zlecenia na ogłoszenia, reklamy oraz opisy przed
siębiorstw i wyrobów grupując je weduig kolejności wpłvwu, uwzględniając obecnie specjalne życze
nia, z których to ważnych przyczyn nie zaleca się zwlekać z przekazaniem zlecenia do ostatniej chwili

3dm śn. „Rynku M eta low ego  i M a szy n o w eg o ” , P oznań , W ielka 10.

Mata , i  - arskie i
p o z i o m e  p i t y  t a r c z o w e  i t a ś m o w e

■

. Maszyny do obróbki żelaza: j
- poziom e i pionowe frezarki - wiertaiki -  siru- '
J garki - piły - prasy w rzecionowe i ekcentrowe - *

maszyny kowalskie i s i l n i k i  na prąd stały ■
110 volt od 1—60 PS. 2623 S

mają po przystępnej cenie do oddania \
I N D U S T R I E - W E R K E  f l . - G .  - GDAŃSK j
Te!.: 35, 155 i 73©3 Tei.s 35 , 155 I 7363 S

K o m p l e t n y  — d o k ł a d n y

„Spis miast, powiatów i gmin 
Rzeczypospolitej Polskiej"

Cena 6 zł. plus koszty przesyłki poczt.
W y s y ł a

D O M  W Y D A W N I C Z Y  F R .  G Ł O W IŃ S K I  I S - K A
W LUBLINIE, SKRZ. POCZT. 117

Na każde żądanie gratis i franco cennik innych w y-

j f l
samorządów i t. p 3600

---------------- ------------- —« — * jg

Gwarectwo „Hrabia Renard
Kopalnie węgla i Zakłady Przemysłowe w Sosnowcu

Oddział: Walcownia rur i żelaza

I
Rury b ez szw u  czarne i ocynkow a
ne ze  stali S iem ens-M artin , w yra
bianej p rzez  T ow . Huta Bankowa.
Rury żelazne wyciągane na gorąco 
i zimno do rozmaitego użytku. Rury 
z kołnierzami stałemi i ruchomemi na 
przewody parowe, powietrzne, wodne 
i gazowe. — Rury gładkie i fasono
we do kotłów, parowozów, trakto
rów. Rury Fielda, Rury pompowe 
zwyczajne i amerykańskie. — Rury 
wiertnicze — Rury studzienne o gru
bych ściankach do przewodów hy
draulicznych. Rury podsadzkowe.

Rury spawane od (Vs” do 1 Mi”)
Rury spawane z mufami, lub kołnie
rzami nagwintowanemi na przewody 

gazowe.
Mufy — Gwinty długie — Łuki. Że
lazo ciągnione, okrągłe i sześciokątne. 
Natychmiastowa dostawa rur nor
malnych wszelkich wymiarów. — 
Termin dostawy rur specjalnych po 

porozumieniu. Odlewy żelazne.

Składy W Warszawie: Ż elazna 59
Telefon 58-88, Telefon 53-33.

S p ecja ln o ść: Rury 0 Cienkich ściankach d o  C u k r o w n i  i aparatów
dystylacyjnych. W ężownice wszelkich kształtów i wymiarów.

P f J D l U t a w i r i D l p -  inż< fl* «*e R osset, W arszaw a, Foksal 11, l u b  W ilcza 29a, te l.2 7 2 -5 6  
A ntoni B ernhard, P ozn ań , W ielk ie  (Sarbary 18, te l. 12-59  
A ntoni B ernhard , Ł ó d i, A ndrzeja 7, te l .  9-01 2581
iu lja n  B onk, Lwów, Sap ieh y  26 , te l. 12-80
Inż. Jerzy P o b ó g -K ra sn o d eb sk i, K atow ice, M łyńska 5, te l. 22-03.



Nowe wydawnictwa.
Rocznik Statystyczny Przewozu Towarów; Część VII.
Zapoczątkowane w roku ubiegłym przez Ministerstwo 

Kolei wydawnictwo rocznika statystycznego przewozu tow a
rów na kolejach polskich, doczekało się, jak dotąd, w znacznej 
części swej realizacji. Za pierwszemi tomami nastąpiły wnet 
tomy 4-ty, 5-ty i 6-ty; obecnie zaś stajemy wobec części 
siódmej.

Ta właśnie okoliczność, że raz podjęta inicjatywa na tem 
polu nie poszła za przykładem tylu innych „papierowych" 
u nas deklaracyj — w arta jest szczególniejszego podkreśle
nia.

Nie przesądza to jednak faktu, że „Rocznik", ze względu 
na sposób ujęcia a stąd właśnie stosunkowo niewielką celo
wość — powinien się spotkać z odpowiednio surową oceną 
krytyczną. Szczególnie bowiem zadziwia on nas w  zestaw ie
niu ze znaną akcją oszczędnościową w  wydatkach państwo
wego budżetu.

Niewątpliwie wydawnictwo takie było i jest potrzebne. 
Nie sądzimy również, aby przejściowe nasze trudności budże
towe miały i tutaj usprawiedliwiać odkładanie jego realizacji 
ad calendas graecas. Jednakże zamiast zgórą dzleslęciotomo- 
wego wydawnictwa, którego 6 tylko1) tomów obejmuje już 
ogółem 2 513 stronnic, samych prawie danych cyfrowych, nota 
bene o wybitnie detalizującej tendencji — należałoby w  je
dno a najwyżej 2 - tomowem wydaniu zobrazować li tendencję 
rozwojową kolejowego naszego ruchu transportow ego; przy- 
czem główniejsze jeno ośrodki przemysłu naszego, albo jeśli 
kto woli, najważniejsze artykuły naszego tonnażu kolejowego 
zasługiwałyby na specjalne omówienie. Tu również trzebaby 
równolegle, po prostu w interesie zrozumienia samej wymowy 
odnośnych cyfr, zaznajamiać czytelnika z bardziej charaktery- 
stycznemi datami przewozowemi poprzednich okresów. Rocz
nik bowiem traktuje jedynie o danych za 9-miesięczny okres 
roku 1924 (marzec-grudzień). W obec braku w  tej dziedzinie 
drukowanych pubiikacyj z lat pierwszych Niepodległej Polski 
byłyby właśnie takie dygresje porównawcze bardzo cenne.

Te i wiele jeszcze innych myśli nasuwa się, gdy myślimy 
o tem, co powinno zawierać tego rodzaju źródłowe opracowa
nie, aby 1. odpowiedziało w  pełni swemu celowi, przyczynia
jąc się istotnie w stopniu poważnym do wypełnienia istnieją
cej luki; 2. usprawiedliwiało rzeczywiście tak niewątpli
wie znaczny bardzo nakład pracy i kosztów, jaki z funduszów 
publicznych, w tak nader krytycznej dla budżetowej naszej 
gospodarki dobie, wydawnictwo takie absorbować musi. — Do
damy jeszcze tylko, że posługiwanie się metoda graficzną o- 
tw iera szczególnie w takich publikacjach szerokie pole moż
liwości. Tymczasem redakcja „Rocznika" stosowała ją, jak do
tąd w  bardzo jeno szczupłym zakresie.

Obecnie zwłaszcza wydają się jej być funkcjonalne w y
kresy  — ale bo też w  dotychczas ukazałych się tomach nie 
widać myśli ani wyraźnej ohęci zebrania dat przewozowych 
jakich kilku głównych artykułów, celem porównawczego zilu
strowania ich znaczenia w  ogólnym obrocie transportowym 
naszych kolei państwowych.

W yrażam y jednak przekonanie, że lukę tą wypełnią dalsze 
części „Rocznika". L e s z e k  G u s t o w s k i .

i) Tyle bowiem tylko mam właśnie przed sobą.
*

Henryk Czeczott —  T E O R J A  PRĄDÓW PRZ EKĄTNYCH.
N akładem  krakow skiej A kadem ji Górniczej ukazała się 

niedawno w  tytule wymieniona praca znanego uczonego, a 
obecnego profesora górnictw a przy A kad. Górn. w  Krakowie.

Pracę tę  w zasadniczem jej ujęciu należy uznać za 
własność au torską prof. H . Czeczotta. Tyczy się ona dzie
dziny nader podstawowej w kopalnictwie. Aczkolwiek jednak 
stanowi li tylko naukow ą ilustrację  problemu, lepiej: teorję

0 wybitnie matem atycznym podkładzie - -  przecież potwier 
dziło jej w artość niedwuznacznie również i praktyczne jej 
zastosowanie. Szczególnie na polu zagadnień, związanych e 
przew ietrzaniem  kopalni, metody jej i obliczenia przetrw ały 
próbę ogniową praktyki z najlepszym rezultatem .

Dzisiejsza jej forma książkowa jest o tyle cenniejszym 
dla lite ra tu ry  naszej fachowej nabytkiem , że przedstaw ia nie 
pierw otną teorję, ale wzbogaconą i pogłębioną przez zgórą 
15-letnią analizę krytyczną: bądź teoretyczną bądź do 
świadozalną. p, q

*

D. B. — KONIEC BEZROBOCIA.
Pod takim  fascynującym nagłówkiem  ukazało się b ro 

szurowane wydawnictwo au tora bezimiennego.
Nie zaw iera ono jednak żadnej głębszej oceny tego 

powszechnego w gospodarce państw  nowoczesnych zjawiska. 
Owszem A u to r jest przekonany o przejściowości tego z ja 
wiska.

Pochłania au tora cel u ty litarny  pracy. S tara  się więc 
wskazać liczne a niewyzyskane u nas dotąd możliwości za
robkowania. I  trzeba zauważyć, że miejscami podaje w ska
zówki dość aktualne. L.

*

U ST A W A  O W Y K O N A N IU  REFORMY ROLNEJ.
Debaty nad ustaw ą o wykonaniu reformy rolnej zo

stały  jak wiadomo, pod koniec grudnia roku ubiegłego s f i
nalizowane. Temsamem zadecydowano już na czas długi o 
treści, .kierunku i granicach te j ustawy, k tó ra  od samego 
zarania naszej państwowości najszerszą skupiała na sobie 
uwagę.

In teresow ała ona szczególnie tę  część św iata handlowego
1 przemysłowego, k tó ry  najżywsze utrzym uje z rolnictwem 
stosunki. Zatem  przedewszystkiem  przem ysł i handel ma
szyn i narzędzi rolniczych.

Otóż druk autentycznej treści „Ustawy o wykonaniu r e 
formy ro lnej" z dnia 28 grudnia 1925 r., ukazał się w od
dzielnej odbitce „W łościanina" (Poznań - P iekary 20/21). A.

Zapytania nadeszłe do działu informacyjnego 
Tow. Wydawniczego „KUPIEC* w Poznaniu

Do każdego zapytania prosimy dołączyć 50 gr. W szyst
kim interesentom odpowiadamy listownie często po kilka razy.

Nr. 1142. Która fabryka wyrabia pręty, laski i 
materiał na parasole, oraz laski spacerowe.

Nr. 1146. Która fabryka wyrabia druciane zmy- 
walki do mycia naczyń kuchennych.

Nr. 1153. Która huta wyrabia balony szklane i 
flaszki restauracyjne.

Nr. 1156. Która firma zagraniczna mogłaby do
starczyć gumy surowej do wulkanizacji opon i ki
szek samochodowych.

Nr. 1165. Która firma może dostarczyć pocynko- 
wane śruby m aszynowe z nakrętkami sześciokatne- 
mi, o wymiarach 6X15 mm., 8X25 mm., 9X30 mm. 
i 13X45 mm. oraz pocynkowane nakrętki do metali 
z łebkiem półokrągłym na śrubokręt o wymiarach 

8X15 mm i 6X15 mm.
Nr. 1169. Gdzie można nabyć ekstraktion do od

tłuszczania.
Nr. 1170. Prosimy o podanie adresów wielko

polskich fabryk beczek drewnianych (nie zakładów  
bednarskich) dla ciał sypkich.

Nr. 1171. Która fabryka lub firma sprzedaje zam
ki zw ykłe wpuszczane do mebli.

Nr. 1181. Kto może dostarczyć w większych Ilo
ściach (do 20 tonn) opiłek żelaznych i stalowych do 
6 mm. średnicy.



CHŁODNIE SZTUCZNEGO LODU
dla rzeźni, fabryk konserw, handli dziczą i dro
biem, hoteli, zakładów gastronomicznych szpi
tali i klin ik, sanatorjów, pensjonatów, browa
rów i piwiarni
c**.a .: , cukierni, mleczarni, składów produktów 
wiejskich, fabryk margaryny; 
dla: fabryk chemicznych, farbiarni, fabiyk sztucz
nego jedwabiu, fabryk kleju i żelatyny, fabryk 
klisz fotograficznych, olejarni etc.

Silniki spalinowe
oszczędne 11/2, 2, 3, 4 i 5 konne i większe

Maszyny do fabrykacji:
kabli i lin dnicianych; drutu i gwoździ; lin 
konopnych; do ciągnienia rur; do fabrykacji 

kapeluszy

Młoty pneumatyczne. Nożyce 
do blachy. Sztance. Obrabiarki 
do drzewa i m etali. Maszyny po
mocnicze. Piekarnie mechan.

dostarcza najkorzystniej: ▲

FjMCjmzEK OŻAROWSKI ^
WARSZAWA

Chmielna 43 , p a r te r  w p ro s t bram y
Adres dla listów: skrytka poczt. 624 Tsiefon 158-68

\ I

isaasaasassBsasiMasiiM
POLECAM:

2500 słupów telegraficznych 
2000 m. olchowego drzewa opalowtn 

800 m. papierówki 2622
2000 m. dębiny tartej

70 hektarów lasu, w tern 20 ®/o sosno
wy i 8CXV0 dębowy drzewostan średniej grubości

Antoni Sobek, Chełm Lubelski.

(System Herkulesa)

Solidne wykonanie! 
Mocno stojące!

C. Koffer, Poznań
ul. Wenecjańska 7.

Telef. 3989 . 2232

ZAWIASY TAŚMOWE
2572

I
do mebli i fortepianów wyrabia

Mechaniczna Fabryka Wyrobów Metalowych 
A. Suwalski, Poznań, Niegolewskich 6.

Resory
do powozów
w  wszelkich rozmiarach lub 
podług nadesłanych wzorów  

poleca £*> 2353

Wytwórnia resorów P. M U R . Siarkowo p. fiłoloica (Poza.)
’mm

|  Fabryka pomp i budowa studzien

Henryk Lund
B ydgoszcz, ul. Sobieskiego 6. Tel. 249
1272) Rok załóż. 1882.

Studnie wiercone do każdej głębokości. 
W ielk i skład części zapasowych, rur 
^  jOraz pomp wszelkiego rodzaju.

Reparacja szybka; monterzy stale do 
dyspozycji.

P re s  I m y z a w s z e  p o w o ły w a ć  s ię  n a  
„ R Y N E K  M E T A L O W Y  I  M A S ZY N O W Y **

U N I O N 3 5 — 750 litrowe
nowoczesnej konstrukcji 
talerzowej, z pionowym 
wolnym biegiem kulko
wym, eleganckiej budo
wy, emal j owane, ciemno- 

czarnej barwy

dostarcza wprost z kraj. 
składnic wysyłkowych

Erwin Uthke
G d a ń s k

Boetlchergasse 23-27 Tel. 7788.

Najprzedniejsze

MASZYNY
APARATY
do obróbki metalu, blachy i 
drzewa, każdej konstrukcji, do 
największych wymiarów do
starczam po najniższ. cenach

WACŁAW ZAKULSKI
Magdeburg - N.

Heinrichstrasse 24  (Niemcy).



Nr. U 85. Która fabryka krajow a sprzedaje la
tarnie powozowe.

Nr. 1187. Która fabryka krajow a sprzedaje ka
gańce druciane dla psów.

Nr. 1195. Która krajow a firma lub fabryka sprze
daje korki z m aszynkami (Spritzkorken) i kapsułki 
do te"o.

Nr. 1201. Prosim y o w skazanie źródła zakupu 
(fabryki) „dyhli ze śrubkami** do instalacyj e lek try 
cznych w kraju lub w Gdańsku.

Nr. 1202. Która fabryka w yrabia szarniery  do 
siedzeń klozetow ych.

Nr. 1203. Która fabryka wzgl. firma sprzedaje 
parasole ogrodowe.

Nr. 1208. Prosim y o w skazanie dogodnego źró
dła zakupu podkówek do butów wojskowych na dal
sza sprzedaż.

Nr. 1210. Która firma w yrabia okucia budo
wlane.

Nr. 1215. Prosim y o podanie adresów  fabryk lo
kom otyw francuskich, angielskich, am erykańskich, 
austriackich, w ęgierskich i innych, oraz adresów 
francuskiego, angielskiego i am erykańskiego mini- 
sterjum  kolei żelaznych, celem oddania w ynalazku 
nowego sygnału dla lokomotyw.

Nr. 1217. Która firma w Polsce w yrabia cen ty 
m etry lniane, gatunek prima.

Nr. 1218. Która firma w Polsce w yrabia for pas 
do dziurek, zw any także gimpa, lub prętem  czyli 
.nu rek  obciągany jedwabiem.

Motor Diesla
firmy Kapla z kompresorem, o sile 25—30 koni. Motor gaz-ssa- 
ny, firmy Chrystoph Niesky, 25 koni. Motor ropowy firmy 
Klimax, 30 koni, sprzedaje WOLF FISZER, ŁÓDZ, ul. Zakątna 
nr. 13. 919

Lokomotywki
nieuiywane typu D., 60 HP. 4/4 sprzegn , na tor 600 mm., 
kompl. ze składu w Katowicach sprzedaje K r a i n  s F e s s e r ,  
K a t o w i c e ,  n l  tŁ o c h a< io w sk le j£ ,«  4 .  926

Do wody sodowe!
masz-na używ na, w jak najlepszym stanie .lest na -przed; ż 
w fabryce „ Z d r 6 |“ , L ir ó w , u l .  fVa S t a n i e  1 2 . 927

Zamierzamy sprzedać nasz

zbiornik gazu
o p o jem n  Sci 50C00 m3, w ybudow any w roku 19i6 18.

Ś rednica zbiornika wynosi 39,5 m, w ysokość 48,0 rn 
W aga około 450 tonn. W iększa c .ęść blach o ro zm i.rach  
4 ,0 x 0 ,8 m  je st w zupełnie dobrym  st-n ie . Ku ująoy m usi 
sam zbiornik rozebrać i usunąć. Zaintereso -anych  pros; • y 
o nadesłanie pisem ny li zgłoszeń do U y r e k c j l  G a z o w id  
M ie jsk ie j  w  IP ozim ain , 938

PRASA « S O L A R S K A "
dwuwalcowa, średnica cylindra 350 mm, wydajność na godzinę 
ca 1300 do 1600 sztuk, jest po gruntownym remoncie zaraz do 
sprzedania. J. W it t ,  c e g ie ln ia  p a r o w a , G l lu ic a ,  p « w . 
l.wbiinlec. 928

1 GATER
650 mm, t  w o l i o t a r k n  poczwórna wraz z prasą i i lo k  •> 
lu o b t la  na 20 KM. z powodu zwinięcia tartaku do natychm ia
stowej sprzedaży Zgłoszenia pod adresem : B e r n a r d  I .a i i-  
d a o ,  J e l e ś n ia .  921

Nr. 1221. Które firmy doatarczają kurki d rew 
niane do piwa.

Nr. 1224. Która firma sprzedaje w w iększej ilo
ści sprzączki i kółka dla rym arzy  w paczkach ozna
czonych literami W. S.

Nr. 1225. Kto dostarczy w większej ilości szar
niery, antaby i szyldy mosiężne do mebli.

Nr. 1226. Która fabryka w yrabia okładnie płu
gowe (Schaare und S treichbretter fiir Pfliige).

Nr. 1227. Która firma dostarcza zamki do drzwi, 
bask wile czarno lakierowane, klamki i oliwy.

Nr. 1228. Która f''b ryka  w yrabia klatki druciane 
dla ptaków .

Nr. 1234. Która fabryka lub hurtow nia może do
starczyć t. zw. nalepki (Abziehbilder) na meble ku
chenne.

Nr. 1236. Prosim y o podanie kilku firm, które 
w yrabiają gumki do szkieł do konserw .

Nr. 1237. Prosim y o wskazanie adresów  fabryk, 
w yrabiających karnisze mosiężne oraz mosiężne 
drążki do okien.

Nr. 1239. Która fabryka w kraju w yrabia sygna
tury  z blachy.

Nr. 1241. Prosim y o podanie polskiej fabryki 
podkowców (hufnali) oraz fabryki imadeł, w iertarek 
(Borm aszyny) i miechów dla kuźni.

Nr. 1244. Która firma w yrabia wszelkiego ro 
dzaju azbesty.

Nr. 1245. Kto w yrabia skówki do trzonków pil
nikowych z blachy żelaznej, blankowej, tłoczone, 
przeciągane.

nr:v: k u c h n i a  g a z o w a
syst. „A9kania“ o 3 płomieniach, nadająca się szczególnie! 
dla re s ta u ra c j5 lub podobnego p rzedsięb io rstw a je - t  nader 
tani ■ d > sprzedania. Łaskawe zapytania kierow ać należy 
do O d d s , / a ' - a p ó w  O y r e k c j ł  K o p a lń  b a . P s z r z y ń -  
s k ie g s  w  J ia tiw fc  *oli, a l  P ow stań ców  4 6  939

N tychm iat do d .starczenia SIO w ó z k ó w  w y w r o to 
w y c h  . szer. toru  550 mm. - pojerni. 1 m3 4 0  w ó z k ó w  
k " - p o ln i , tn y c b ,  szerokość toru 485 m m , pojemn. 0,93 m*, 
l i  O w ó z k ó w  k o p a l n i a n y c h ,  srer. toru 600 m m , po;emn. 
0 71 m3 I f ,  R o t z  N a s t ,  T, A. N ik o ló w  - G . Śil. 937

f l a s z .  ?  n ę  933
trzywalcówkę do czekolady, f. rb, in .ych celów sprzedam tanio. 
W arszaw a. M a r sz a łk o w sk a  15-A , Pracownia cukier icza

. Ta r t ak  trzechgatrowy
do sprzedania, Nakło nad Notecią, k< ło Bydgoszczy, w doskona
łym stanie murowany, parowy, k lometr od stacji kolejowej, nad 
samą Notecią. Naładunek n i berlinki bezpośrednio z placu tar
tacznego. Komunikacja wodna z Niemcami. Gdański m Kresami. 
Dwa gairy pionowe, trzeci poziomy dla dykt. Stolarnia, m uro
wany dom, biuro, stajni -, ogród. Bliższe informacje: (931)
Z a k o p a n e , S ie n k ie w ic z a  3  H e n r y k  K U f a a w s n i .

d o  sp rz e d a n a  urządzenie fabryki
e z e k o h d y  i  ta b le t  k  fa r m a c e a iy c< n y c b , maszyny
zagraniczne o raz m otor angie sk i C rossley 8—i0  HP. W a r 
sz a w a . M a r sz a łk o w sk a  4 8  m . 31). 935

Przyrządy laboratoryjne:
iermostat, suszarka, sterylizator do sprzedania. W a r tz a tr a ,  
M arszałStew stiii 3 8  m  * 4 .  934

j  Dzierżawy, zastępstwa, personal, sprzedaże itd.
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ELEKTROMONTER 1 SZOFER
poszukuje postdy w elektrow ni miejskie: iub w w iek sn m  n u -
H  f f l l a l e m k ł  obsługi trak to rów . Zgłoszenia % o d  adres: 
B . W l i n l e w t ł t l ,  T o r u ń ,  S ia d le ś n le tw ®  B t  l a n y  763

Objekt fabryczny,.
m obili Lanza 60d?yon.85 H p8fll2etAkm0 rS?eynnm ' L?!<0* 

mogę, udziel, W. Schindler, Kraftów ni. Pow iśle 5

UWAGA!
d an ia?°WOdU Ilkwidacji firniT korzystn ie  natychm iast do sprze-

kom pletne urządzenie dla fabrykacji
towarów cementowych

ń o w ^ c h ^ i n  5 ąSit°Ly ’ posadzki, słupy, scfiody, o raz  ru r beto-
TEKT W FIN 7 F T T P ? ctL f , ccdn- Informacje udziela: ARCH1- 

W EINZETTEL w BIAŁE.! obok BIELSKA. 920

Sprzedaż pługa etc.
n k w iH 3 rZeIc?’ ,w- powiecie K utnow skim , z powodu częściow ej 
uKwiclacji posiadają na sp rzedaż: Komplet pługa parow ego — 
2 Iokomobile V entzkiego Nr. Nr. 169 i 170 o 14 atm  po
w ierzchni ogrzew . 18.70 mJ, 1 pług 6-cio skibow y. 2 kultyw a- 

^ ał Pierscieniow y  oraz w agon 4-kblow y Częściow e 
H/ip n ł. ' m leczarni parow ej. W szelkich inform acyi w spra- 
wm nabycia pow yższych  produktów  oraz inw en tarzy  żyw ych 
n e m  udzlela D z 'a i A grarny P aństw ow ego Banku Roi-
S , w  W arszaw 'e  ul. T raugutta 11. A dres pocztow y Dóbr
TAD EBŚ7  7 AITF ^ , Da°P RAu S,TRZELCE ADMINISTRATOR ZALESKI. A dres kolejow y: stacja S trzelce. 917

Tl OTO 1C
benzynowy, 10 konny, marki W olfa-Langa, do sprzedania. V . i. 
w a « li  W i n n a  G ó r a ,  P r z e m y ś l ,  ‘ 929

PRZEGRZEWACZ
do maszyn parowych
( O e k o n o m f s e r )  2 .5 ' m. d ług i. ? 25  m 
w ysoki, 0.55 m. szer. k o rz y s tn ie  n a  sp rzed aż

Landw. Grosshandelgesellsdiaft m. b. H.,
Brodnica (Pomorze). 932

Maszyny piekarskie i masarskie
S ,a:l,,g l>t° H*8<> sk» *<*>•• "»■■■. b....

Kompletne centrale elektryczna
Z ak u m u la to ram i m a  do sp rz e d a n ia  . . . g b h . . , . , ?
Oena 300 doi W iadom ości na ru'ejscu “  25

Używana lecz d:>fcrz± utrzyma-ia

cylindrowa maszyna drukarska
(Sigel) t a n i o  d o  s p r z e d a n i a ,  H . F ,  F r a u k  T .  *  o ,  p . .  
« » w i« »  W Ik p ., B jn r l i ,  9^5

Motor benzolowy
'-14  K. M sto jący o 2 kołach zamachowych i pasowem
o ł ° ZyRoknam ‘ s P,rzedam z? K ró w k ę  lub zam ienię na 

lop w j 30 K M. Pow yższy m otor oglądać m ożna 
w  ruchu. Oferty do A dm inistracji „Rynku M etalow ego 

1 M aszynow ego" pod nr. 2617.

praw ie nowy 
siira ed a mNiwelator „Zeissa “

W a r s z a w a ,  łó r a w la  S 3 - 9 ;  między 2—3.

d0  drz,™ a now a 600 m/m szerokośc7 
t,a kulkowych łożyskach z wachliwa 

bnijką jes t do sprzedania za 800 złotych. W iadom ość: Ł o i l i  
ai' i 8itd tllr. t e ,  I,, R a d w a ń sk i. 942

k ontrolującą  „ N ation a l"
okazyjnie s , rzedam  W arszawa. 
N ,wowiejska, 2 Cukiernia. 914

Motor benzynowy
Maszyny blacharskie
<(Km llH1f 0W Me> . A b h « n t m « s » j r n a  z wszystkiemi przyrza- 
' .  1 do zaginania 1 zaokrąglania (U liversal)■ 01
dziurawienia r rznięcia 7 $  mm. żeUza 3)
mość okazyjnie do sprzedania. Wiado
mość K u * zs , K t r a W w ,  K o ś c i u s z k i  J 7 .  958

L O K O M O B IL A
25 K M. 6 Atm., 14.93 pow. ogrzew alnej, palenisko schodkowe 
1 węglowe, w bardzo dobrym stanie, pom pa s ąco-tlocząca, re- 

zer A'oar w oany, bardzo ta iro  na sprzedaż. 914

Maciej Skupiński, Maków, Małopolska.

MOTOR
na stały prąd, fabrykacji ,S u h sen w erk “, Volt 
20-85 •»- 160 Amp., 130 130-65, obr tów 1260 
i 40 beczek do oleju sprzedaje (915)

Elektrownia Miejska w Ż o r a c h .

Młyn motorowy
o 2 -ch p iracłi waiey G aiua, 2 kam en ie , 1 perlak  do kaszy, 4 
ancugi, :i cylindry, m otor ropny o sile 25 kom', 3 lata w ruchu, 

w dobrym  stanie do sprzedania. 916

M ogawegynii, ostp , D ęb ica .

Samochód ,,Ford 1 (dorożka) mało uży
w any, za cenę przystęoną 
sprzedam . (917)

Zgłoszenia: Bartkowiak, Poznart, W roc ław sk a  9. III.
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Poszukujemy
do natychmiastowej dostawy następujące

maszyny:
1 motor roptiy Diesel nowy lub używany, będący w kraju, 250 
Fi P., 1 motor elektryczny na prąd zmienny 3 fazowy 220/380 
Volt 40/50 H. P., 1 lokoinobila par. z kondenz. 100/120 H. P., 
1 Sandstrahłgeblase, 1 motor ropny 15/18 H. P., 1 lokomobila 
20/25 H. P., 1 motor ssąco-gazowy z generatorami na drzewo 
50/60. H. P., 1 parowy garnitur młocarniany z lokomobilą na 
10 H. P., 1 kompletny tartak 1 gatrowy, 1 lokomobila 50/60 
H. P., 1 gater na 650 min szerokości ram, 1 gater na 700 mm 
szerokości ram, 2 gatry na 500 mm szerokości ram, 1 motor 
ropny 8 H. P., 1 sikawka pożarna 4-ro kołowa na 100 tnm 
średnicy cylindra, 2 kotły parowe wodnorurkowe po 180 ma 
pow. używane, 1 maszyna parowa stabilna, szybkobieżna 60 
H. P., 1 gater horyzontalny 1 000/1 200 mm, 1 agregat benzy
nowy, sprzężony z dynamomaszyną 3/4 kilowatt przy 110 volt 
prądu stałego, 2 pary walców młyńskich pojedyńczych Secka 
lub innej proweniencji niemieckiej 600/700X250/300 mm, 1 
motor ropny 20-konny, 1 kocioł parowy, wodnorurkowy lub 
płomiennorurkowy na 45/50 mtr. pow. ogrzewania. PO 
WSZECHNE ZAKŁADY KONSERWACJI MASZYN I URZĄ
DZEŃ FABRYCZNYCH. LWÓW, pl. Mariacki 7. Tel. 1282. 910

DYNitfflO
używane, małe w dobrym stanie kuplę. Oferty z ceną Z a tm ą d  
dóbr Zbydntów p. w miejscu. 913

C Y N K
jak i odpadki cynkowe i aluminiowe kupujemy stale i w każdej 
ilości za gotówkę dla cynkowni naszej A .  Z  W ie r z c h o w s k i  
1 8-lłł, Poznań, Podgórni 10a 912

2 kotły parowe
systemu Babcock-Wicox o pojemności 180 ms ogrzewania, 10 
albo 11 atm. z małemi przegrzewaczami, ruszta schodkowe 
pod terenem (inne kotły wykluczamy) używane, lecz w stanie 
dobrym i do użytku zdatnym, poszukiwane. Oferty do „POL
SKA FORESTA“ S. A.. LWÓW. ul. Kopernika 21. 908

i2612 P e s i u k u J e  k u p n a  dobrze utrzymanej

. tokarni żelaza
L Oferty * podaniem długości i wysokości toku oraz 

wgłębienia uprasza Paweł Salar, Poznań, ul. Przemysłowa 23.

r ł T1ŁlHlT¥ * ■ w Y T M  w « TfTrTnrw

Zakupimy:
używaną, jednak w dobrym stanie, zdatną do natychmiastowego 
użycia 1 m aiiynę do zwijani* b l a c h y ,  długość użytko
wa 2000 mm. na grubość blachy 4 mm i 1 K r a w ę d z i a r k ę  
(m>szynę do cięcia blachy) długość użytkowa 1000 mm na 
grubość blachy 4 mm. Oferty z podaniem wagi i marki fa
brycznej do Biura Ogłoszeń „Prasau Braków, Kar
melicka 10, pod „W. S. 4341“. 949

^ ^ 5  l o d o w n i ą
kupi Kantorowlaz, Toruń, Szeroka 1 S . T e ł .  5 .  951

Heblarką
dobrze utrzymaną, kupi Paul H a v e m a a n ,  zzllfleruiu 
szk ła , Bydgoszcz, Król. Jadwigi Oa. 952tokarnię
2l/z—8l/z mtr. w dobrym stanie, oktzyjnle kupimy. Oferty: 
▲dLutta n s ) .  Ujazd, poszła losu, woj. Łódzkie. 93T

Nie oddawajcie za bezcen

starego telaza
gdyż kupuję i ptacę najwyższe ceny

W. S ch ew lo la , B ydgoszcz
P io tra  S k a rg i 11. - Tel. 1758. 2625

Oiazyjnie nabędę większą partję szwedzkich lub czeikieh

WIRÓWEK
(centryfugi). -  Zgłoszenia: B .  F r e u d e n r e i c b ,  P o z n a ń ,
Stary R y n e k  42. Telefon 5 — 44. g o i

natychmiast M A S Z Y N E  T R Y K O T A R S K A
do swetrów nr. 6. 7 lub 8, używaną dobrym stanie, na chodzie. 
Zgłosz. pisemne pod adresem Z a k o p a n e  „ S z o p e n ó w b a “ .

ś Few ńTk
kombincwanr — 17 20 rzed. na ziarno i nawóz i „Kaspra" nr. 0 
używane lecz w dobrym stanie kupię. Oferty; B i u r o  D u b i n e r a ,  
Z b a r a ż ,  904

H u r ż e l a z n y c h
używanych do 10 cali posiukuje S z c f n e r ,  Ł ó d ź ,  ulica Kiliń
skiego nr. 146 905

Wiertarkę elektryczną
na p ąd stały 220 Volt przymjmniej 23 mm. średnicy kupię 
I n ż .  l i e i n c e l  P o z n a ń  Grottgera 5. 906

T Z L  A M
cd akumulatorów kupuje w ksżdej ilości po przystępnych cenach 
C e r a m i k a  L u d w ik o w o ,  per M odna (^ozn.) 911

2 heblarki do metali
sVok 290 mm 1000x2000 i 650x1000 — poszukuje się Oferty! 
, , P r o m i e ń * % % ó d ź ,  Piotrkowska 81. sub „H eb 'arka". 907

Płyty akumulatorowe i szlam
B ie law sk i ,  § P o z n a ń ,  B u k o w s k a  3 3 .  Tel .  6418.
GOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OO1-

pociągową do żelaza dobrze 
utrzymaną, długość toczenia 
do 3 m tr , kupię natychmiast. 
Oferty z podaniem rozmia

rów uprasza

Aleksander Witkowski,  inżynier - Działdowo
Budowa i R em ont  M aszyn Rolniczych. 2 6 1 8 ,  < 

0OO0OO0OO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOG0OO

L0 KONOBILĘ
kupię 40 P. S. z przedpaleniskiera Ofeity wyczerpujące z poda
niem ceny, warunkó w zapłaty^ W in c e n ty  B a r e t s z e w s k l ,  
młyn parowy i tartak K o « a n ó w k o  p. Oborniki. 903

S a m o c h o d y  956
małe, lekkie, (najcnętniej Wanderer Puppchen hintereinander), 
lub podobne kupię. „ I l o u a “ , O s t r ó i r  Wlkp., Kolejowa 23.

I wagon S U C H Y C H  D E S E K
1> o d ło g o w y c h  3 0  n im .  I  d e s k i  4 0  m m .  materjał sto
larski, kupię. Oferty franko wagon stacja załadow. uprasza 

B . k O W A L S K I ,  budowniczy, G łd y n ia . 957

N o ż y c e
ręczne stołowe do krajania blachy 1 mm kupi fabryka: Byd- 
g e i z t z ,  B ł o n i a  S .  955

Tokarnię



Dział budowlany 8 drzewny U
budowlann-nn7un7Uniifn ...    ■ " ,u7~',a"    tt  ■■■,—Spółki budow lano-pożyczkow e w Ameryce.

n e w f t 1̂ 11 sprawozdań Konsulatu General- 
w , 7  ®, informuje o licznvch i rozwiniętych
kowych3 Z]ednoczonych spółkach budowlano-pożycz-

l j  rB u ild in get Loan Association**, czyli kooperatywy

An"m in°4T naCZhęd 7 Śt We’ r° ZWin^  Się g ló w n iH  
S Jn L  T  Zjednoczonych, umożliwiając w r.
rodzin ?  1 wy bud°wanie 400.U00 domów dla
Koore’r a t v w v ^ 407 Stałe Cłl0Ć skromne dochody, kooperatyw y te są zorganizowane w ten sposób że
drobnvchC1n k S ętyS  pożyC2ek dokonywane są w formie 
w 4eu 6-U  k t0 Ce"t0WyCh ra,ach pniowych
nahvw a' Pjzvznania pożyczki, zainteresowany

krf dyt udzia5y kooperatywy na sumę 
równą zaciągnięte) pożyczce. Splata udziałów tygod
niowo ratam i stanowi wpłaty oszczędność'owe. przy 
ż J ^ i ^ /  I  wp*a t można skasować zaciągniętą po- 
y z 'ę  (gdy suma oszczędności dorówna sumie po- 
ycz i)? pozostając nadal udziałowcem i korzystając

L c i f  3Półdzielnl. ma się kredyt równy sumiezaciągniętej pożyczki.

m i n  j - ypy S,p61ek są u s tę p u ją ce  a) typ prosty, (ter- 
mg plan): grupa członków wpłaca przez pewien 

czas raty Po osiągnięciu pewnej sumy, kapitał dzieli 
ę pomiędzy członków i s ółka przestaje istnieć,

udzi/łA spe(r]alny (3eriaI Plan): zamiast jednej serji 
udziałów, jak w typie prostym, wypuszcza się szereg
S W rn ia rę lp0trZeby: c) T yP stafy: członkowstwo 
Każdego udziałowca zaczyna się i kończy niezależnie 

nnych. Niektóre spółdzielnie przyjmują oprocen
towane wkłady. Spółdzielnie typu stałego m ają wkła
dy oszczędnościowe małoletnich Depozyty dziecięce 
w jednej z nich w Chicago wyniosły 25 000 dolarów.

Spółdzielnie zrzeszone są stanowe i ogólnoDańst- 
wowe organizacje. W 1922 r. założono „The American 
Savings Building et Loan Ins'itute* dla badań nauko 
wych ruchu spółdzielczego. Spółki polskie rozwijają 
Się pomyślnie. ‘ ^

W r 19-24 było ich w Illinois l j l  z kapitałem 

lI.852W6 l ! . 3 i " K J '  W WiSC°nSin 18 2 kapita*em
Kryzys na rynku drzewnym .

n r . W skutek Przewlekłej w ojny celnej z Niemcami 
oraz ogolnego kryzysu gospodarczego w  kraju — na 
rynku drzew nym  panuje coraz w iększa stagnacja. 
r ° z a  ogolnemi trudnościami trudne położenie w 
branży drzew nej Potęguje się coraz bardziej pod 
w pływ em  zamku ruchu budowlanego w kraju. To też 
przetargi w  lasach państw ow ych cieszą sie em~i7

■ frekwenefa. P o W W a b y U d
«W1 przem ysłow i drzew nem u p rz e trw a n i obecnej
Stępujące ^yfry.*’ charakteryzują najlepiej „a-

w d ^ L Pi-er,WS? yCh -n!ach b- T -  odbyła się licytacja 
W ionn CJ‘ IaS° ^  PaT; ^ W0Y ych w  Siedlcach. W ysta- 
sumv na^ r f ? Z, 188 Jednostek drzew nych. Ż tej 
tylko . ^ s. tj J a u reflektantów  -  licytowano 
tylko 12 jednostek, z czego sprzedano... aż 10. P rzy-

Zan° t0Wanych na wym ienio-

ż v tk m fdleŚniCt-W°  M ielnickie ~  d rzew o  dębow e, u- 
P? l7  8n%nfa Mnin f na w y w o ła w cza  14 zł, sp rzedano  
PU i *.o0 zł. N adleśnictw o K ijow ieckie d łużyce dębo-

roku * roku- cena w yw oław cza
Jkie an°  5°u21’15- Nadleśnictwo Chotyłow -i dłużyce dębowe, cena w yw oław cza 24 *50 

l o f Z L 2 4 '6 0 - Nadleśnictwo KnylTyńskTe- 1 d r f e -  
zvskann S ’ św ierkow e, cena w yw oław cza 15, u- 
zyskano 15,70. Nadleśnictwo W aliły  — szczanv om  
łowe sosnowe -  cena w yw oław cza 2 ,1 ! uT /skarm
ka) 2 ą f  f  P\ m‘eS Qarn  (S° Sna’ ŚWierk- brzoza- OSił- 
uzvsknnn 7  on ■' papierów ka posuszona 5,70,

1 1  7,90’ PaP 'erow ka surow a zł 12, uzyskano 1,93 dolara za 1 mp loco las. uzysKano
. W idzimy, w  jaki sposób odbija się k ryzys Da-

ń S + V W u11ZAy drzew nej na dochodowości lasów 
państw ow ych A teraz pytanie, czy w  tych w arun-
ni pP 1? 0zna będzie m yśleć o uzyskaniu dochodów
Czv h n S arMC ZJ af óu ; Państw ow ych na rok 1925.’
tego za rea lny?"’ "  ^  m° Żna " w ażać wobec

Targ drzewny w Poznaniu .
n r70Prace  organizacyjne p rzy  urządzaniu Targu
m - d a ^ r ^ n n H  M f 2' 6 S‘e W CZ£lSie ° d 2 do  9 maja b. r. podczas M iędzynarodow ego Targu w Po
znamu ,d ,  szybko naprzód. Drosra in form acji w aso - 
_ ych i obszernej korespondencji, popularyzuje M U 
nAt Prz?dew szystkiem  zagranicą charakter cel i 
potrzebę Targu Drzewnego. W ydział zagraniczny M. 
mm udziela bezpłatnych informacvj we w szel
kich spraw ach dotyczących zagranicznego obrotu 
w  w T - 1  W ynikan!i dodatniej i owocnej pracy 
tego W ydziału poza działalnością informacyjną są : 
ułatw ienia w  nawiązyw aniu bezpośredniego kontak
tu polskich w ytw órców  z zagranicznemi odbiorcami 
° r az rozbudzenie zainteresow ania kupców cudzo
ziemskich M iędzynarodow ym  Targiem  wogóle, a 
larg iem  Drzewnym  w  szczególe, co już obecnie 
przejaw ia się z otrzym anych z zagranicy licznych 
f f PT pn °  rodzai eksponatów. Z korespondencji M 
sz 'v  ;w ym. ’ ze zainteresowaniem  zagranicy cie- 

rn y  ZaS-? nie surow >ec drzew ny, nato- 
P m połsurowiec, jako to : klepki, sk rzy 

nie, im pregnowane podkłady kolejowe, chemiczne 
m ze tw ory  drzew ne i t. p. Celem Targu Drzewnego 

zapobiec temu zapomocą szerokiej propagandy 
nowych tabrykatów  i półfabrykatów  drzewnych.

Pom oc rządowa na c e le  budow lane .
^karłme<k^pd^fvnyHb’ ,zebranycb w  M inisterstw ie
w h ie  adz‘cI? nc ,przez Pzad  na cele budowlane, w ynosiły  do końca lutego r. b. w  cyfrach o-
krągłych 40 miljonów złotych, w p ływ y  zaś z podat
ku od lokali mieszkalnych, pobieranych na rzecz fun- ’

K S ° r iast’ idały dc? teg° czn"u 5 ' g  miii°-1 w złotych. W pływ y te zasilają państw ow y fun
dusz rozbudow y miast, przeznaczony na pokryw anie 
różnicy - m ie d z y  procentam i, płaconemi nrzez bu-
m !fk rrd v fn m’ a rzeczyw is!ym kosztem  Udzielonego 
mu kredytu oraz na w yrów nanie różnicy miedzy
kursem  giełdowym , a parytetem  listów  zastaw nych
p y  konwersj, kredytów  krótkoterm inow ych na
I  n naC^  naleŻy’ Że Pa Samo USta-
WOWO przew idziane w yrów nanie oprocentowania
pozyczek budowlanych w ydatkow ano do końca lu- 
T k° Przeszło 1 miljon złotych, ustaw ow e zaś dopła- 
n L T /iaz,e konw ^rs li krótkoterm inow ych kredytów  
budowlanych na k redyt długoterm inow y w yniosły
by — przy  obecnym stanie kredytów  — jednorazo
wo najmniej 10 miljonów złotych, Je««orazo



Normal 2G -a~fs f  s n ia tu  c e g ły .
W  dniu l lutego 1926 roku Izba Przem ysłow o- 

Handlowa w  Poznaniu zw róciła się do M inisterstw a 
Przem ysłu  i Handlu przeciw  uchwaleniu większego 
form atu cegły od używ anego w  naszej dzielnicy. W  
odpowiedzi Polski Komitet Norm alizacyjny w yjaś
nia, że uchwalenie w ym iaru cegły przez Podkomisję 
Ceram iczną P. K. N. nie przesądza jeszcze ostatecz
nej normy, jaką Komitet przyjm ie i zaleci do użytku 
powszechnego. P rm ekt każdej Podkomisji Komitetu 
jest przedm iotem  rozw ażań na posiedzeniach t. zw. 
Komisji ogólnej i dopiero po zaakceptow aniu przez 
nią byw a ogłaszany w organie Komitetu w  „P rze 
glądzie Technicznym “ w dziale specjalnym zatytuł. 
„W iadomości P. K. N.“, przyczem  w yznaczany by 
w a trzym iesięczny okres, w  czasie którego sprzeci
w y  m ogą być nadsyłane do biura Komitetu. W szyst
kie sprzeciw y są om awiane na specjalnie zwołanych 
konferencjach, poczem projekt zostaje przedłożony 
plenarnem u posiedzeniu Komitetu tylko w tym w y
padku, jeżeli zgodność opinji sfer zainteresow anych 
została osiągnięta.

E ksport d rzew a przez Gdańsk.
W yw óz drzew a przez port tu tejszy ostatnio nie

co się ożyw ił. Szereg firm gdańskich podczas długo
trw ałego zastoju zlikwidowało się względnie ogło
siło upadłość. Pozostały  te, k tóre w ybrnęły  z tru
dności gotów kow ych. Robią one teraz  stosunkowo 
niezłe obroty. Tendencja eksportow a zwyżkowa. 
Całkow ita staw ka przeładunkow a łącznie z podat
kiem portow ym  wynosi za bale i deski sosnowe i jo
d o w e  10, 15 i 16 sh. za standart, dębina o 15—20 
procent drożej.

D o św ia d c z a n ia  z w yb orow ym  c e m e n t e m .
Kilka słów  o produkcji w yborow ych cementów 

podaliśmy w przedostatnim  nr. „Rynku M etalowe
go i M aszynow ego". Obecnie, jak donosi czasopi
smo niemieckie „Der Bauingenieur", czynione są 
doświadczenia z w yborow ym  cementem. W yniki 
tych doświadczeń dadzą się określić w  formie, że 
w  zw ykły  sposób obliczone belki teow e dają się 
zdjąć z rusztow ań po dwu dniach i mogą w tedy 
unieść potrójny ciężar użytkow y. Poniew aż zazw y
czaj nie w yzyskujem y w belkach teow ych w y trzy 
małości betonu, zatem w iększa w ytrzym ałość beto
nu w ytw orzonego nie przynosi nam po 28 dniach 
dalszej korzyści. Chcąc ją w yzyskać, trzebaby u- 
żyć prętów  stalow ych o znacznie większej granicy 
sprężystości. Doświadczenia tego rodzaju są w  toku.

Marmury w ę g ie r s k ie .
P rzem ysł węgierski kamieniołomów i m arm u

rów  pragnie eksportow ać sw e produkty do Polski. 
M arm ury w ęgierskie są ładne i nie ustępują co do 
w yglądu, włoskim. Nadają się do w ykładania ścian, 
iia rzeźby i t. p. szczególniej m arm ur różow y i żółty. 
Izba Handlowa Polsko-W ęgierska służy zaintereso
wanym  członkom i osobom wszeikiemi szczegółami 
w tej spraw ie.

Chodniki z troc in .
Jak donosi francuskie czasopismo, poświęcone 

m aterjałom  budowlanym  i robotom publicznym, za
częto w  Londynie stosow ać z powodzeniem płyty 
do chodników z m ieszaniny cementu i trocin drzew 
nych, nasyconych dla utrw alenia roztw orem  mine
ralnym . Chodniki z tych p ły t są bardzo trw ałe, — 
chodzi się po nich ciszej niż po płytach betonow ych 
lub kamiennych, a przytem  nie rozgrzew ają się tak 
latem, ani nie oziębiają zimą jak p ły ty  z innych m a
teriałów .

Z rynku drzewa
Bydgoszcz, 22. 3. (A. W.). Ceduła Urzędowa GjSłdy 

Drzewnej w Bydgoszczy z dnia 18 marca. Ceny w zł. za 1 
m.s, w nawiasach ceny kupna. D łużyce sosn. I  kl. czubku 
od 25 m. wzwyż dł. od 14 ta.., przeć. 18 m. przeć, grubość 49, 
cm. 47 zł. franco st. załad. na szlaku Inow rocław 'Poznań; 
dłużyce sosn. dł. od 7— 19 m, dł. przeć, od 13— 14 m, 
średn. w- czubie od 20 — 40 cm. 52 zł. franco woda Gdańsk 
lub granica poi.-niem iecka; odziomkowe kloce deb. s to la r
skie, miękkie, jasne, dł. od 3 m. wzwyż, średn. od 3 cm. 
wzwyż, przeć. 42—43 cm. 80 z!, franco st. okolica H ru 
bieszów ; deski brzozowo, zupełn. suche, cięcia 1923/24, 
odziomkowe, gr. 50, 65, 78 mm, dług. od 3 m. Wzwyż, przeć, 
dług. 4.50 m. szer. przeć. 18/20 65 zł. franco st. okolica. 
Rudniki nad S anem ; Deski i bale bukowe różnych grubości, 
I ki. ta rte  z kloców odziomkowych, od 30 — 70 cm. 65 
zł. franco wagon pary te t P rzem yśl; deski jesionowe, suche, 
grub. 21, 28, 78 mm, dł. 3 — 8 m, przeć, ca 5.30 247 zł. 
franco wagon pary te t P rzem yśl; deski jesionowe, suche, 
grub. 21, 28, 78 mm, dł. 3 — • 8 m. przeć, ca 5.30 247 zł. 
zł. franco st. Stentsch łącz. z cłem n iem ; bale angielskie 
świerkowe i jodłowe, wedł. zwycz. gdańskich (362.25 zł. 
za st.d.) franco wag. G dańsk; bale angielskie, jak wyżej 
sosnowe (351 zł. za. std .) dto, — te same IV  kl. (273 zł. 
za std .) d to ; sleepry 50/30/20 (11.60 zł.) d to ; kloce brzo- 
zowe, odziomk. średn. w cieńszym końcu 25 cm. zdrowy 
towar (24 zł.) franco wag. st. okolica Chełm. W poszuki
w aniu: Papierów ka świerkowa, świeżego cięcia. Słupy sosn. 
białe okoronowane, dokładnie wedł. listy kupującego. Spry- 
chy dębowe, 2" X .3“ X  dł. 20“ — 24“, bezwzględnie 
suche. Skrzynkowe deski świerkowe i jodłowe 12, 15, 22, 
32 m. dł. od 1.50 in. — 5. Dłużyce świerkowe, w czubie 20 
cm. wzwyż, dł. od 3 m. wzwyż.

Kraków, 22. 3. (A. W.). Na rynku drzewnym panuje 
tendencja spokojna. Bardziej ożywione transakcje eksporto
we robi się z Czechosłowacją. Sprzedawano partję  desek 
i bali olszowych, grubości 13—100 mm, dług. 3—6 metrów, 
prima po 190 szył. austr. za 1 tas franco wagon Wiedeń.

♦ Przetargi i licytacje ♦
Przetarg na dostawę złączek szynowych. Minister

stwo Kolei ogłasza przetarg na dostawę około 3000 tonn złą
czek szynowych, mianowicie okrętów, baków i śrub. — Do
stawa ma być uskuteczniona na podstawie warunków tech
nicznych odnośnego b. zaboru, w obrębie któiego znajduje 
się dana wytwórnia. -— Ceny jednostkowe należy podawać 
stale bez uzależnienia ich od jakichkolwiek bądź czynników 
loco wagon stacja załadowcza. Oferty należycie ostemplo
wane w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na 
dostawę złączek szynowych*1, winny być nadsyłane do kan
celarii Departamentu V Ministerstwa Kolei (W arszawa, No
wy Świat 14), w tei minie do dnia 28 marca 1926 r. włącznie. 
Do oferty należy dołączyć pokwitowanie na wadjum złożone 
w kasie .iednej z Dyrekcji t wyi li wysokość wadjum sta
nowić winno nie mniej 3 proc. wartości oferowanej dostawy-. 
Ministerstwo zastrzega sobie prawo wydania tylko części w y
mienionego wyżej zamówienia; względnie podziału tegoż po
między kilku reflektantów, jak również ewentualnie unieważ
nienia przetargu.

Submisja na drzewo budulcowe. W państwowem nad
leśnictwie Włoszakowice, poczta w miejscu, powiat Leszno 
(Wielkopolska), odbędzie się w dniu 26 marca 1926 r. o godz 
10,30 rano submisja na 4000 m8 drewna budulcowego sosno
wego i dębowego oraz kloców brzozowych. Szczegółowe 
ogłoszenie mieści się w „Rynku Drzewnym** w nr. 22 z dnia 
16 marca 1926,
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Adres telegraficzny „BRODABIURO”

Kogo interesują 
towary niemieckie?
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5362

2570

i i

2555
MWadowieki Przemysł Orusiany

S -k a  z o g r. o d p . w  W a d o w ic a c h  2
F a b r y k a  z a ł o ż o n a  p r z e z  J Ó Z E F A  G Ó R E C K I E G O  z  d a w n e j  

f a b r y k i  K r a k o w s k i e j  w y k o n u j e :
D ru ty  k o lc z a s te  i g ła d k ie  s u ro w e  o c y n k o w a n e  i g a lw a n iz o w a n e .— 
G w o ź d z ie  b u d o w la n o  i p a p o w e . — S ia tk i d o  o g ro d z e ń .— S ia tk o w e  
a k rz y n ie  d la  r e g u la c ji r z e k , wrkłady m a te ra c o w e  d o  ió ż t ik  i t  p.

C e n tra ln e  B iu ro  W ADO W ICE (M a ło p o ls k a )
R e p r e z e n t a n t  n a  W i e l k o p o l s k ę :  I ż .  J ó z e f  Gawlas ,  P o z n a ń  3 Rud n icze

fi. HORSTMANN-STAROGARD
(POMORZE)

SPÓŁKA Z  O G RANICZO NA PORĘKA
Telefon nr. 34 Adres ts lsg r.: Horstmann, Starogard

Zakłady mechaniczne - Od
lewnia żelaza i metalu - Fa
bryka specjalna k o t ł ó w  
i dla urządzeń kompletnych 
gorzelń - Maszyny i narzę
dzia rolnicze - Spawialnia 
elektryczna i autogeniczna

S o k  s a ł o i o n i a  1 8 2 0
2567

„Der Eisenhandler”
Otto Hoffmanna W ydawnictwo w Bunzlau na Śląsku.

Znane najlepsze i ulubione pismo 
fachowe dla branży żelaza, towa
rów żelaznych, narzędzi, sprzętów 
domowych i kuchennych oraz han
dlu maszyn itp. Najlepszy infor
mator źródeł zakupu i organ ogło
szeniowy dla wymienionych branż. 

Wychodzi od 30-tu  le t  I d w a  ra z y  w  ty g o d n iu .  
Abonowaó można z przesyłką włącznie za 13.50 zl. kwartalnie 
w admin. „Rynku Metal. I Hasz." w Poznaniu, Wielka 10. Telef. 2277. 
Kalendarze „Eisenh3ndier“ iaszt2a na składzie, 1 egz. kosztuje 9.— mkn 
(płatne w złotych polskich po kursie dnia) i koszta poleconej nizesyiki.

niechaj  czyta wł aś c i we  w s w y m  
z a k r e s i e  n i e m i e c k i e  c z a s o 

p i s m o  e k s p o r t o w e

„ D e r  E x p o r t - G ro s s is t“ 
P o s s n e c k  (N i e m c  y)-

Tam z n a j d z i e "  k a ż d y  n a j k o 
r z y s t n i e j s z e  ź r ó d ł o  z a k u p u  
i d o s t a w y  t o w a r ó w  w s z e l 
k i e g o  r o d z a j u  i gatunku.  Pro
s i my  z a ż ą d a ć  b e z p ł a t n e j  prze  
s y ł k i  n u m e r ó w  n a  o k a z !

J w L

H.K0ETZ NAST.
TOW. A K C .

FABR YKA KOTŁOW 
PAR O W Y C H

BUDOWA MASZYN i ODLEWNIA ŻELAZA 

M IK O Ł Ó W  6CKN.SL45K.
u r z ą d z e n ia

OLA BROWARÓW i 
GORZELNI.

OXCtO SOO PRACOWNIKÓW

l-a W Ę G IE L GÓRNOŚLĄSKI
koks i brykiety oraz wapno
do nawozu dostarcza hurtownie 
p o  n a j n i ż s z y c h  c e n a c h 2553

Biuro Handlowa W. Fr. Ś«?!ęty, Mysłowice.

!!Blacha miedziana!!
Koniecpolska Walcownia Miedzi w Koniecpolu

Stacja Drogi Żelaznej Częstochowa-Kielce 2555
produkuje bl3chą'mledzlaną dowolnych wymiarów i grubo
ści, dna okrągłe I pręty miedziane. Naby wa s ta rą  miedź.

T. A.
WIELKOPOLSKA FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH
BYDGOSZCZ, ulice Dr. Emiła Warmińskiego 6. Telefon nr, E21

SPECJALNOŚĆ: Z A M K I  B O  M E B L I .
n 3 0 9
OOOCXXXXXX XXXXXX!OCXXXXYX)OOOOOOOC)OOCXXXXX)CXXXXXXXXY XXTOOCXXXXXXXXXXXXXAX XXXXbCOOOOC

FABRYKA WYROBÓW ŻELAZNYCH .2552

solheiicz i nunvni. lydioizcz
dostarcza korzystnie ’5 i odwrotnie umy
walnie żelazne lakierowane, postumenty 
umywalkawe, łóżka wyściełane,7 zgrzeblą 
wszystkich gatunków, szufelki do węgli, 
druty do koszy, łapki koszykowe i sprę
żynowe na myszy ( szczury, haki do łóżek, 
skoble l.haki; kute, kółka i drążki do. rolo- 
sów, miary bławatnicze wzorcowane itd.

C e n n ik  na  ż ą d a n ia  1



—  Sp rzedaż zbiorn ików . W  M onitorze  P o lsk im  nr. 56, z 
d n ia  10 bm . o g ła sza  D y re k c ja  K. P . w e  L w o w ie , p rz e ta rg  na 
sp rz e d a ż  s ta ry c h  z b io rn ik ó w  n a  ro p ę  c zęśc io w o  z n iszczo 
ny ch , a  to  jed en  o p o jem ności 1000 m 8 w  s tac ji S try j  i c z te ry  
o p o jem nośc i 250 m 8 w  s ta c ja c h  N o w y  Z ag ó rz  i J a ro s ta w , z 
te rm in em  z g ło szeń  do 1 k w ie tn ia  1926 r.

— L icytacja na sprzedaż dębiny. N ad leśn ic tw o  L asó w  
P a ń s tw o w y c h  G robli, pow . B ochn ia , p o d a je  do w iadom ości źe 
dnia 12 kw ietn ia  1926 r. o godz. 10 ' in o  o d b ęd zie  się  w  k a n 
ce la rii n a d le śn ic tw a  licytacja  zanom  rcą o fe rt p isem n y ch  no 
sp rz e d a ż  932 m 3 d ę b in y  u ż y tk . w  k lo cach  i d łu ży c ac h  z ręb ie  
oddz . lasu  36e, o d leg ło ść  od  s tac ji w  N iepo łom icach  10 km . — 
W ad ju m  10 p roc . c e n y  o fe ro w an e j v go tów ,: • lub  w  p a ń s tw o 
w y c h  p a p ie rac h  w a rto śc io w y c h .

— S p rz e d a ż  m aterjałów  tartych. W  dniu 13 kw ietnia 1926 
ro k u , o godzin ie  d w u n a s te j w  p o łudn ie , w  lokalu  D y re k c ji L a 
só w  P a ń s tw , w  S ied lcach , o d b ęd zie  się  p rz e ta rg  u s tn y  i za- 
p om ocą  o fe rt p isem n y ch  n a  s p rz e d a ż  m a te r ja łó w  ta r ty c h , c io 
sa n y c h , slip ró w , d re w n a  u ż y tk o w eg o  w  s ta n ie  w y ro b io n y m , 
stem p li k o p a ln ian y ch , s łu p ó w  te le g ra ficz n y ch , p o d k ła d ó w  k o le 
jo w y ch , p a p ie ró w k i, o ra z  d re w n a  o p a ło w eg o . S z c ze g ó ło w e  
w aru n k i p rz e ta rg u , d o k ła d n y  w y k a z  jed n o s te k  p rz e ta rg o w y c h , 
o ra z  w y szc ze g ó ln ie n ie  w y m a g an e g o  w ad ium , sa  do  p rze jrzen ia  
w  lo k a lu  tu te jsz e j D yrek c ji.

—  P rzetarg  na sprzedaż szy n  w ąskotorow ych . D y rek c ja  
Kolei P a ń s tw o w y c h  w  W iln ie  o g łasza  p rz e ta rg  n a  sp rz e d a ż  
s ta ro u ż y te c z n y c h  sz y n  w ą sk o to ro w y c h  w  p rz ę s ła c h  trak c ji 
konnej o w y so k o śc i 65 m m  i ro z p ię to śc i to ru  600 i 750 m m  
oko ło  340 km . to ru . — S z y n y  te  zn a jd u ją  się  w  M ag azy n ie  
Z aso b ó w  D y re k c ji w  B rz eśc iu  nad  B ugiem . — O fe r ty  z p o d a 
n iem  cen  za  kg . loco  M ag azy n  Z aso b ó w  w  B rz eśc iu  n. B „ n a 
leż y  k ie ro w ać  do P re z y d ju m  D y rek c ji —  W ilno , ul. S ło w a c 
k iego  nr. 2, n a jpóźn iej do  dnia 12 kw ietnia 1926 r. z n ap isem :
, O fe rta  na  k upno  s ta ro u ż y te c z n y c h  sz y n  w ą sk o to ro w y c h  na 
p rz e ta rg  w  dn iu  12 k w ie tn ia  1926 r .“ . —  B liż szy ch  in fo rm acy j 
udz ie la  W y d z ia ł Z aso b ó w  D y rek c ji w  W iln ie, III p ię tro , po
kój nr. 40, co d zien n ie  od g o d z in y  11— 13, z a ś  o b e jrz eć  szy n y  
m ożna  w  M ag azy n ie  Z aso b ó w  w  B rześc iu .

Z runku żelaza i metali.
ŻELAZO.

K ato w ice , 20. 3. (A . W .).- Ż elazo  sz ta b o w e  265 z ł. za  
to n n ę  loco h u ta :  o b ro ty  n a d e r  s ła b e . C eny  z a  1 to n n ę  w  L.

597/s, e le k t ro l i t  65% — 661/*, cynk  345/s —M iedź 5S7/« _
o łó w  31»/«— 3 4 « /i« , cyna 295% — 286V2. m iedź T ta r a  ' 56. 
T endencja  s łab a , brak odb iorców .

B ędzin , 22. 3. (A . W .). Ż elazo  28 z ł,  b e lk i ż e laz n e  29, 
b lac h y  ż e laz n e  do 5 m m  42, od  5 m m  w zw y ż  33, cena z a 
sa d n ic z a  za  100 k g . g w o ź d z ie  d ru c ia n e  b u d o w la n e  7.60 za 
s k rz y n k ę , cem en t 16 z ł  z a  b e cz k ę  w  h u rc ie  ze s k ła d u . S y 
tu a c ja  s ię  p o p ra w iła , ru c h  w ię k sz y .

M E T A L E .
W arszaw a, 22. 3. (A . W .). D om  H a n d lo w y  A. G epner,

W a rsz a w a , G rz y b o w s k a  27 p o d a je  o b ecn ie  ceny o r je n ta c y jn e  
s ta ry c h  m e ta l i  n a  ry n k u  w a rsz a w sk im  w  z ło ty c h : m iedź  
s t a r a  1.50— 1.55, m o s ią d z  1.10— 1.30, r o tg u s s  1.50— 1.55 
cy n k  0.80.

N ow y-B ytom , 22. 3. (A . W .). Su rów ka o d lew n icza  
H u ty  P o k o ju  N r. 1 (P r ied en sh iitte  P . G . S. —  reprezentacja  
S. A . J ó z e f  W d o w iń sk i w  W a rsza w ie) cena. za  tonnę 180 
z ł. loco stacja  N o w y -B y to m .

B erlin . 22. 3. (A . W .) . U rz . n o t. w  E .  M . za  1 k g . 
M iedź  e le k tro l i ty c z n a , d o s ta w a  z a ra z ,  c if  H a m b u rg , B re m a  
lu b  R o t te rd a m  (z a  100 k g .)  134% , m ied ź  ra f in a d a  99— 
99 .3%  1.20— 1 .2 lm  o ry g in a ln y  su ro w y  cy n k  h u tn ic z y  (w  
w o ln . o b r .)  0 .69— 0 .70 , cy n k  w  p ły ta c h  r e m e lte d  z w y k łe j 
ja k o śc i h a n d l. 0 .641/*— 0.65, o ry g in a ł, a lu m in iu m  h u tn ic z e

98— 99%  w b lo k ac h , sz ta b a c h  w alców , i e ią g n io a . ! .8 0 —
2.35, d t t  w s z ta b a c h  w a lcó w , i c iąg n io n . 2 .40— 2 45 n i 
k ie l  c zy s ty  9 8 -9 9 o /„  3 .4 0 -3 .5 0 ,  a n ty m o n  R eg u ł us 1 . 6 0 -
1.65.

Londyn, 20. 3. (A . W*). (U rz .) .  Z a m k u . M iedz p e r kasa 
591/8— 591/4, —  3 m ies. 60— GOVs, —  S e tle m e n t 59V8, —  
b e s ts e le c te d  621/4— 6 3 y 2, cyna  za g o t.  293% — 294 —  3
m ies. 2851/4 2857a , S e t le m e n t 293%  o łó w  d o st, n a ty c h m . 
32, —  te rm . 3214, cy n k  d o s t, n a ty c h m . 34, —  te rm . 345/is, 
S e t le m e n t 34, r tę ć  1 4 7 2 (z a  b u t lę ) ,  W o lf ra m  22 — 22V 2 (za 
k a w a łe k ) ,  E le k t r o ly t  p e r  k a s a  66, —  r3 m ie s . 6 6 7 2. E le k tro -  
w ire b a rs  66V 2, cyna B an ca  2 9 4 7 2.

B L A C H A .
K a to w ice , 22. 3. (A . W .). C eny  na b la c h ę  cy n k o w ą  w  

d a lszy m  c ią g u  u le g ły  dość p o w a żn e j zn iżce  i ta k  obecn ie  
cena  w y n o s i p rz y  o d b io rz e  30 to n u  i w ięce j 3 9 7 „  Ł , p rz y  w a- 
gon o w em  k u p n ie  40%  Ł , w  d ro b n e j e p rze d aż v  p rz y  o d b io 
rze  p rz y n a jm n ie j 5 to n n  40 6/ s Ł , p rz y  o d b io rze  m n ie jsz y ch  
ilości o d p o w ied n ie  d o p ła ty . C eny za  je d n ą  to n n ę  w fu n ta c h  
a n g ie lsk ic h  loco h u ta .

K a to w ice , z2. 6. (A . W .). S zm elc  k u ty  I  g a t.  82, —  
I I  g a t .  80, b lac h a  g ru b a  od 3  m m  g o to w a  do p ie c a ’ 30, 
liny  s ta lo w e  w ią z a n e  80, o to cz k i św ieże  58, —  n ie św ież e  49, 
o d p a d k i b lac h y  c ien k ie  58, —  w  p a cz k ac h  61.75, p ra so w a n e  
69, p u d e r  ż e la z n y  IV  g a t .  49, w  p a cz k ac h  52.75, p ra so w a n y  
60. C eny  w  z ło ty c h  z a  1 to n n ę  loco  w a g o n  s ta c ja  z a ła d o w a 
n ia . C eny  w  o s ta tn ic h  d n ia c h  o b n iż y ły  s ię  o k o ło  10%  w s k u 
te k  p ła c e n ia  je d n o li te j  ceny p rz e z  H u ty  z sy n d y k a lizo w an e . 
S p o d z iew an a  je s t  d a ls z a  z n /ż k a . N a o g ó ł te n d e n c ja  z n iżk o w a . 
P o d a ż  d o s ta te c z n a .

0 Upadłości B
—  P o s tę p o w a n ie  u p a d ło śc io w e  co do m ajątku  kupca  

Jana S tu d n ick ieg o  w  J arocin ie , R yn ek  15 (w ejśc ie  z u licy  
K ra k o w sk ie j) , w ła śc ic ie la  firm y „ Jarociń sk i H and el Ż ela 
z a 1', w drożono na jego  w n io sek  z dniem  19 lu teg o  1926 r 
z pow odu n iew yp łaca ln ośc i. Z arządcą m asy up adłościow ej  
m ianow ano p. M ichała  R osem anna, kupca w  Jarocin ie . W ie 
rzyte ln ośc i na leży  z g ła sz a ć  w  S ąd zie  najp óźn iej do d n ia  
1 k w ie tn ia  1926.

Fabryka wyrobów powroźniczych oraz wytwórnia 
sia tek  i parkanów drucianych

A. Zwierzchowski i S-ka w Poznaniu.
W  d zia le  w y ro b ó w  m eta lu rg icz n y c h  n asze  w y tw ó rn ie  k r a 

jow e nie m ogą zasp o k o ić  c a łk o w ic ie  ry n k u  k ra jo w eg o  p ro 
d u k c ją  ro d z im ą, po n iew aż  b ra k  nam  jeszcze  o d p o w ied n io  u rz ą 
d zo n y ch  p laców ek . T o też  k a ż d o ra z o w e  u ruch o m ien ie  fab ry k  
w e w n ą trz  k ra ju , n a le ży  p o w itać  jako  d a lszy  e ta p  ku  z u p e ł
nem u u n iezależn ien iu  się  od im p o rtu  z ag ra n ic z n eg o . Jeżeli 
idzie  np. o s ia tk i d ru c ian e , to  d o ty c h c z a s  b y liśm y  zm uszen i 
sp ro w a d z a ć  z z a g ra n ic y  siatki sześciok ątne, k tó re  m ają w ie l
kie z a s to so w an ie , szczeg ó ln ie  w  g o sp o d a rce  leśnej. T rze b a  
w ied zieć , że sam e  m iasto  P o z n a ń  sp ro w ad z iło  w  ro k u  u b ie 
g łym  c z te ry  w a g o n y  s ia te k  sz e śc io k ą tn y c h  w  w a r to śc i 100.000 
zł. I o  te ż  z w ie ik iem  zad o w o len iem  p rz y ję to  w iad o m o ść , że 
firm a A. Z w ierzch ow sk i i S -ka, Poznań, ul. P odgórna 10a, 
s p ro w a d z iła  za  cen ę  210.000 zł. n a jn o w sze  u rz ąd z en ie  fa b ry c z -  
n o -tech n iczn e  celem  fab ry k a c ji s ia te k  sz e śc io k ą tn y c h .   Z a
tem  im p o rt o s ta tn ic h  z z a g ra n ic y  s ta je  się  zu pełn ie  z b y te c z 
nym . P o n ie w a ż  firm a p o siad a  już  w ięk sze  zam ó w ien ia , z a 
tru d n io n o  w  w sp o m n ian y m  o d d z ia le  40 ro b o tn ik ó w , lic zb a  k tó 
ry c h  p o w in n a  się  z  b ieg iem  c za su  zn aczn ie  p o w ięk szy ć . — 
J e s t  n ad zie ja , że  już w  dn iach  n a jb liż szy ch  u ruchom i s ię  fa- 
b iy k a c ję  d ru tu  k o lcz as te g o  o ra z  w ła sn ą  cy n k o w n ię .   Z ain
te re so w a n y m  po lecam y  w y tw ó rn ię  tę  zas łu żo n em u  popar
ciu.


